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ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Таможенные операции, осуществляемые таможенными органами и различ-

ными участниками внешнеэкономической деятельности, являются важнейшим 

аспектом таможенного дела. В современных условиях непрерывного процесса 

международной экономической интеграции, таможенное дело требует особой 

системы управления, реализация которой обеспечит достижение наибольшей эф-

фективности деятельности таможенных органов. В связи с этим проблема кон-

троля за отдельными действиями, осуществляемыми лицами и таможенными ор-

ганами при таможенном оформлении товаров и транспортных средств является 

одной из важнейших задач государства.  

Важно отметить, что технологии совершения таможенных операций, изло-

женные в таможенном законодательстве государств – членов Евразийского эко-

номического союза (далее – ЕАЭС), не должны приводить к полному или частич-

ному неприменению таможенно-тарифных мер, запретов и ограничений, мер за-

щиты внутреннего рынка. На их совершение не влияют такие факторы, как про-

исхождение товаров и транспортных средств, страна их отправления и страна 

назначения. 

В данном пособии нами будут рассмотрены виды таможенных операций и 

правила их проведения различными категориями лиц. Будет приведен порядок 

совершения таможенных операций и их основные особенности, а также основ-

ные права и обязанности лиц, совершающих таможенные операции. 

В пособии раскрыты основные этапы проведения таможенных операций с 

товарами и транспортными средствами от их прибытия на таможенную террито-

рию Евразийского экономического союза, до фактического вывоза с этой терри-

тории. Также рассмотрены особенности Российского таможенного законода-

тельства в этой области.  

Учебный материал построен на современной нормативной базе, приведены 

примеры тестовых заданий и вопросы для самоконтроля. 

Данное учебное пособие выполнено в соответствии с ФГОС по специаль-

ности 38.05.02 Таможенное дело и может быть рекомендован для студентов, обу-

чающихся по данной специальности, аспирантов, преподавателей, должностных 

лиц таможенных органов, участников внешнеэкономической деятельности и 

предпринимателей в области таможенного дела.  
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1. КЛАССИФИКАЦИЯ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 

Одним из важнейших понятий таможенного дела является понятие тамо-

женных операций. Таможенные операции применяются на всех этапах переме-

щения товаров через таможенную границу. Это действия, которые совершают 

как таможенные органы, так и участники внешнеэкономической деятельности, 

преследуя цель соблюдения таможенного законодательства. Следует отметить 

что ранее в таможенном деле использовался термин «таможенное оформление». 

Он определялся ст. 18 Таможенного кодекса Российской Федерации как «проце-

дура помещения товаров и транспортных средств под определенный таможен-

ный режим и завершения действия этого режима». 

В настоящее время в действующем таможенном законодательстве термин 

«таможенное оформление» практически не используется и судя по смыслу про-

изводимых действий его можно заменить на такие термины как «таможенный 

контроль» и «таможенные операции».  

В Таможенном кодексе Евразийского экономического союза (далее – ТК 

ЕАЭС) таможенные операции определяются как «действия, совершаемые ли-

цами и таможенными органами в соответствии с международными договорами 

и актами в сфере таможенного регулирования». При этом из нового кодекса 

убрано деление таможенных операций на операции, предшествующие подаче та-

моженной декларации и таможенные операции, связанные с помещением това-

ров под таможенную процедуру. Таким образом, рассматривая таможенные опе-

рации как разнообразные действия лиц, участвующих в таможенных правоотно-

шениях, их можно разделить на две основные группы. 

Первая группа содержит действия, по соблюдению правил перемещения то-

варов и транспортных средств через таможенную границу. Вторая – это различ-

ные услуги, оказываемые при перемещении товаров и транспортных средств и 

третья, включающая в себя законодательно установленную отчетность лиц, осу-

ществляющих услуги области таможенного дела, перед таможенными органами. 

Таможенные операции, составляющие первую группу, осуществляются 

как таможенными органами, так и участниками внешнеэкономической деятель-

ности. Услуги в области таможенного дела оказываются различными предпри-

нимателями, такими как таможенный представитель, таможенный перевозчик, 

владелец магазина беспошлинной торговли и т.п. 

Согласно таможенному законодательству Евразийского экономического 

союза таможенные операции, совершаемые при перемещении через таможенную 

границу товаров и транспортных средств, независимо от лиц их совершающих, 

могут производиться только в местах нахождения таможенных органов и во 

время их работы, однако по мотивированному запросу декларанта это время мо-

жет быть увеличено для завершения таможенных операций, не требующих отла-

гательства. 

Если рассматривать таможенные операции, совершаемые таможенными 

органами их также можно разбить на несколько групп в зависимости от целей 

совершения (рис. 1). 
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Рис. 1. Таможенные операции, совершаемые таможенными органами 

 

Если рассматривать таможенные операции, совершаемые таможенными 

органами их также можно разбить на несколько групп в зависимости от целей 

совершения (рис. 1). 

Основной целью таможенных органов является контроль и надзор в сфере 

таможенного дела (п. 1 ч. I Положения о ФТС РФ, утвержденного Постановле-

нием Правительства РФ от 26.07.2006 г. № 459). Это значит, что применение та-

моженными органами форм таможенного контроля, контроль за уплатой тамо-

женных платежей, валютный и иной контроль, осуществляемый таможенными 

органами, являются таможенными операциями.  

Кроме того, во исполнение положений ТК ЕАЭС таможенные органы осу-

ществляют такие таможенные операции как консультирование лиц по вопросам 

применения международных договоров и актов в сфере таможенного регулиро-

вания и принятие предварительных решений о классификации и происхождении 

товаров (ст. 359 ТК ЕАЭС) а также, ведение таможенной статистики внешней 

торговли и специальной таможенной статистики в целях анализа состояния, ди-

намики и тенденций развития внешней торговли товарами (ст. 360 ТК ЕАЭС).  

Поскольку таможенные операции совершают не только таможенные ор-

ганы, но и участники внешнеэкономической деятельности, рассмотрим наиболее 

характерные из них. По характеру совершаемых таможенных операций участ-

ники внешнеэкономической деятельности подразделяются на тех, кто переме-

щает товары и транспортные средства через таможенную границу и тех, кто ока-

зывает услуги в рамках такого перемещения. Будем условно называть их декла-

рантами и предпринимателями в области таможенного дела. 

Основной группой таможенных операций, совершаемых декларантами яв-

ляется таможенное декларирование товаров и транспортных средств, которое в 

ТК ЕАЭС определяется как «заявление таможенному органу с использованием 

таможенной декларации сведений о товарах, об избранной таможенной проце-

дуре и(или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров». 

Таможенные операции, совершаемые таможенными органами 

Действия, 

направленные 

на контроль и 

надзор в сфере 

таможенного 

дела 

Ведение таможенной 

статистики внешней 

торговли и специаль-

ной таможенной ста-

тистики 

Консультирование 

лиц, принятие пред-

варительных реше-

ний о классификации 

и происхождении то-

варов 
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В рамках проведения таможенного декларирования в зависимости от из-

бранной таможенной процедуры декларанту может понадобиться проведение це-

лого рада таможенных операций. Так, например, при заявлении таможенной про-

цедуры выпуска для внутреннего потребления декларанту может понадобиться 

получение предварительного заключения о классификации товаров в соответ-

ствии ТНВЭД ЕАЭС, или участие в проведении отбора проб и образцов, а также 

он должен представить товар и документы на него таможенному органу. При 

этом декларант обязан осуществить транспортировку, взвешивание, погрузку и 

иные действия с товарами. При помещении товаров под таможенные процедуры 

переработки необходимо представить документ об условиях переработки и ре-

гулярно предоставлять отчетность таможенным органам о выполнении этих 

условий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2. Таможенные операции, совершаемые предпринимателями  

в области таможенного дела 

 

Такими предпринимателями (рис. 2) являются таможенные представители, 

владельцы таможенных складов, свободных складов и складов временного хра-

нения, таможенные перевозчики, владельцы магазинов беспошлинной торговли. 

Таким образом сущность совершаемых предпринимателями в области таможен-

ного дела таможенных операций зависит от предоставляемых ими услуг.  

Таможенный представитель в соответствии со ст. 401 ТК ЕАЭС совершает 

от имени и по поручению декларанта или иных заинтересованных лиц таможен-

ные операции на территории государства-члена, таможенным органом которого 

он включен в реестр таможенных представителей. При этом отношения с лицом, 

от имени которого он действует, строятся на основе договора об оказании услуг 

по таможенному декларированию. Это значит, что таможенные операции, совер-

Таможенные операции, совершаемые предпринимателями  

в области таможенного дела 

Действия, 

направленные 

на соблюдение 

законодатель-

ства при переме-

щении товаров 

через таможен-

ную границу 

 

Услуги, предоставляе-

мые при перемещении 

товаров через  

таможенную границу 

Предоставление  

отчетности о своей  

деятельности 
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шаемые таможенным представителем, во многом схожи с таможенными опера-

циями, совершаемыми декларантом, так как при совершении таких операций их 

права равнозначны и ответственность перед таможенными органами солидарна.  

В отличие от декларантов, таможенный представитель кроме таможенных 

операций, связанных с декларирование товаров и транспортных средств, обязан 

также предоставлять в таможенные органы отчетность о своей деятельности.  

Таможенные операции, осуществляемые владельцами таможенных скла-

дов и складов временного хранения, сводятся, в основном, к операциям, обеспе-

чивающим сохранность товаров. Также они обязаны исполнять обязанности по 

уплате таможенных пошлин и налогов в случае утраты товаров и предоставлять 

отчетность о движении товаров на складе. 

Таможенный перевозчик согласно ст. 405 ТК ЕАЭС осуществляет транс-

портировку товаров, находящихся под таможенным контролем по таможенной 

территории Союза. В связи с этим комплекс таможенных операций, который он 

осуществляет подразделяется на соблюдение условий таможенной процедуры 

таможенного транзита, ведение учета товаров, исполнение обязанности по 

уплате таможенных пошлин и налогов в случае утраты товаров и предоставление 

отчетности о перевозке товаров.  

Деятельность владельца магазина беспошлинной торговли заключается в 

хранении и реализации товаров, помещенных под таможенную процедуру бес-

пошлинной торговли. Также он является декларантом этих товаров. Поэтому та-

моженные операции, которые совершает владелец магазина беспошлинной тор-

говли, включают в себя как таможенные операции по таможенному деклариро-

ванию товаров, так и операции, направленные на соблюдение условий таможен-

ной процедуры. Неизменной остается и таможенная операция учета товаров и 

предоставления отчетности о них. 

Новеллой ТК ЕАЭС является правовое регулирование таможенной проце-

дуры свободного склада. Ранее эта процедура регулировалась соглашением 

между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правитель-

ством Республики Казахстан от 18.06.2010 г. «О свободных складах и таможен-

ной процедуре свободного склада». 

Теперь в ТК ЕАЭС прописаны как условия помещения товаров под эту та-

моженную процедуру, так и обязанности владельца свободного склада, из кото-

рых мы можем увидеть таможенные операции им совершаемые. 

Владелец свободного склада, в отличии от владельцев других складов, не 

только осуществляет размещение иностранных товаров, но и проводит с ними 

различные производственные операции с целью изготовления других товаров. 

Фактически, свободный склад – это не склад в общепринятом понятии, а произ-

водственный комплекс. Поэтому таможенные операции, совершаемые владель-

цем свободного склада, сводятся как к декларированию иностранных товаров, 

так и к соблюдению условий таможенной процедуры свободного склада. Предо-

ставление отчетности в данном случае включает в себя отчетность об операциях, 

совершаемых с иностранными товарами, помещенными под таможенную проце-

дуру свободного склада, и отчетность о товарах из них изготовленных. 
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Вопросы для самоконтроля 

 

1. Назовите категории лиц, которые могут совершать таможенные операции. 

2. Дайте определение понятию «таможенные операции».  

3. Какие таможенные операции совершаются таможенными органами. 

4. Какие таможенные операции совершаются таможенным представителем. 

5. Какие таможенные операции совершает владелец свободного склада. 
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2. ПРИБЫТИЕ ТОВАРОВ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ ЕАЭС 

 

С прибытием товаров связана группа таможенных операций, устанавлива-

ющая порядок действий для осуществления ввоза товаров и транспортных 

средств. 

 В первоочередном порядке совершаются таможенные операции при при-

бытии следующих товаров: 

1. Необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий, чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Продукции военного назначения, необходимой для выполнения акций 

по поддержанию мира либо проведению учений. 

3. Подвергающихся быстрой порче. 

4. Живых животных. 

5. Радиоактивных материалов. 

6. Взрывчатых веществ.  

7. Международных почтовых отправлений.  

8. Экспресс-грузов.  

9. Гуманитарной и технической помощи.  

10. Материалов для средств массовой информации. 

Прибытие производится в местах прибытия во время работы таможенных 

органов. Местами прибытия являются места перемещения товаров через тамо-

женную границу. 

 Местами перемещения товаров через таможенную границу являются 

пункты пропуска через государственные (таможенные) границы государств – 

членов ЕАЭС либо иные места, определенные законодательством государств – 

членов ЕАЭС. 

Пункт пропуска – это территория в пределах ж/д, а/м вокзалов, станции, 

морского или речного порта, аэропорта, аэродрома, открытые для международ-

ных сообщений, а также иной специально выделенный в непосредственной бли-

зости от Государственной границы участок местности, где в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации осуществляется пропуск через Госу-

дарственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных. 

(Закон РФ от 01.04.1993 г. № 4730-I «О Государственной границе Российской 

Федерации»). 

 Классификация пунктов пропуска: 

1. По виду международного сообщения: морские, речные (озерные), воз-

душные, автомобильные, железнодорожные, пешеходные, смешанные. 

2. По характеру международного сообщения: пассажирские, грузовые, гру-

зопассажирские. 

3. По режиму работы: постоянные, временные, сезонные, работающие на 

нерегулярной основе. 

4. По гражданству/государственной принадлежности пересекающих гра-

ницу лиц/грузов: многосторонние (для лиц независимо от их гражданства (под-
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данства), а также транспортных средств и грузов независимо от их государствен-

ной принадлежности), двусторонние (для граждан, транспортных средств и гру-

зов только Российской Федерации и сопредельного государства). 

Отдельные категории товаров могут прибывать на таможенную террито-

рию ЕАЭС только в местах прибытия, определенных законодательством госу-

дарств – членов ЕАЭС. 

Перейдем непосредственно к рассмотрению прибытия товаров на тамо-

женную территорию Союза. Согласно законодательству, после пересечения та-

моженной границы, прибывшие товары, должны быть доставлены в места при-

бытия. Следует отметить, что при доставке товаров в места прибытия перевозчик 

должен обеспечить сохранность товаров, их упаковки, пломб и иных средств, яв-

ляющихся средствами идентификации. 

Для удобства информирования лиц, осуществляющих перемещение това-

ров через таможенную границу, о пунктах пропуска через государственные гра-

ницы государств-членов, Евразийская экономическая комиссия (далее ЕЭК) 

формирует и размещает на официальном сайте информационно-справочный пе-

речень таких пунктов пропуска. В данном перечне указывается их местонахож-

дения, классификация и режим работы.  

Таможенные органы не могут ограничить лицо, перемещающее товары, в 

выборе места перемещения товаров через таможенную границу Союза в зависи-

мости от различных факторов (происхождения данных товаров, страны отправ-

ления и назначения товаров). Тем не менее, следует отметить, что существуют 

отдельные категории товаров, которые могут прибывать на таможенную терри-

торию Союза только в местах перемещения товаров, определенных в соответ-

ствии с законодательством государств-членов для ввоза таких категории това-

ров. К таким товарам относятся: этиловый спирт, алкогольная продукция, табач-

ные изделия, различные химические, биологические и радиоактивные вещества, 

отходы, а также грузы, которые представляют опасность для людей. Перечень 

пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации при 

прибытия перечисленных категории товаров определяется Постановлениями 

Правительства РФ.  

Всего на территории ЕАЭС по данным за 2018 г. расположено 449 пунктов 

пропуска. Наибольшее количество пунктов пропуска находится на территории 

Российской Федерации, что обуславливается наибольшей протяженностью гра-

ницы. Их число составляет 388, из которых: 

1. Автомобильные – 117. 

2. Железнодорожные – 50. 

3. Морские – 69. 

4. Воздушные – 86. 

5. Смешанные – 11. 

6. Речные – 2. 

7. Озерные – 1. 

8. Пешеходные – 2. 

На втором месте по количеству пунктов пропуска находится Республика 

Беларусь. На ее территории находится 52 пункта пропуска, из которых: 



12 

1. Автомобильные – 25. 

2. Железнодорожные – 15. 

3. Воздушные – 7. 

4. Речные – 3. 

5. Пешеходные – 2. 

Далее следует Республика Казахстан, на ее территории расположено 37 

пунктов пропуска, из которых: 

1. Автомобильные – 15. 

2. Железнодорожные – 5. 

3. Морские – 2. 

4. Воздушные – 15. 

В Киргизской Республике находятся 15 пунктов пропуска: 

1. Автомобильные – 9. 

2. Железнодорожные – 4. 

3. Воздушные – 2. 

Самое небольшое количество пунктов пропуска расположено на террито-

рии Республики Армения – 7, из которых: 

1. Автомобильные – 4. 

2. Железнодорожные – 1. 

3. Воздушные – 2. 

С ввозимыми на таможенную территорию ЕАЭС товарами осуществля-

ется, в последовательности, совершение таможенных операций, связанных с 

прибытием товаров.  

1. Предварительное информирование. 

2. Перевозка товаров из места прибытия до мест временного хранения. 

3. Размещение товаров на временное хранение. 

4. Таможенное декларирование товаров. 

5. Вывоз товаров с таможенной территории ЕАЭС. 

Законодательство в области таможенного дела предусматривает возмож-

ность представления предварительной информации в таможенный орган, в реги-

оне деятельности которого расположено планируемое место перемещения това-

ров через таможенную границу ЕАЭС. 

Предварительную информацию можно разделить на следующие категории: 

1. Обязательные к представлению сведения – необходима для принятия ре-

шения об объекте, формах таможенного контроля и мерах, которые обеспечи-

вают проведение таможенного контроля. К ней относится: 

– наименование товара; 

– вес товара/количество; 

– предварительная таможенная стоимость. 

2. Дополнительная информация – ускоряет процесс совершения таможенной 

операции и оптимизирует проведение таможенного контроля. К ней относится: 

– предварительный код ТН ВЭД; 

– сведения о цели ввоза; 

– сведения о маркировке. 
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Таможенные органы используют предварительную информацию в целях 

ускорения совершения необходимых таможенных операции и оптимизации про-

ведения таможенного контроля. Таким образом, таможенные органы, получив 

предварительную информацию о фактически еще не прибывших товарах, оцени-

вают риски и принимают предварительные решения касательно выбора объек-

тов, форм таможенного контроля и мер, обеспечивающих проведение таможен-

ного контроля, что в свою очередь значительно ускоряет выпуск товаров и сни-

жает нагрузку на таможенный орган. 

Рассмотрим порядок предоставления предварительной информации, ука-

занный в ст. 11 ТК ЕАЭС. Предварительная информация подается в электронном 

виде, через личный кабинет участника ВЭД на официальном сайте ФТС. После 

подачи предварительной информации таможенный орган либо регистрирует 

представленную информацию и присваивает ей регистрационной номер, либо 

отказывает в регистрации, если представленная информация не соответствует 

составу, структуре и формату1. Затем участнику ВЭД направляется ответ, либо с 

указанием регистрационного номера, либо сведения об отказе с пояснением при-

чин. По общему правилу предварительная информация хранится на протяжении 

30 календарных дней, но Евразийской экономической комиссией может быть 

установлен иной срок хранения данной информации.  

Следует отметить немаловажный для участников внешнеэкономической 

деятельности факт: законодательством может устанавливаться ответственность 

в случае непредставления предварительной информации, обязательной к пред-

ставлению, или нарушения сроков ее представления.  

Согласно законодательству государств – членов ЕАЭС, предварительная 

информация может не представляться в отношении: 

1. Товаров для личного пользования, перемещаемых физическими лицами. 

2. Пересылаемых в международных почтовых отправлениях товаров. 

3. Товаров, предназначенных для пользования дипломатическими предста-

вительствами и консульскими учреждениями. 

4. Товаров, предназначенных для ликвидации последствии стихийных бед-

ствии, аварий и катастроф. 

5. Воинских грузов, статус которых подтвержден пропуском, выданным в 

соответствии с законодательством. 

6. Товаров, которые помещают под специальную таможенную процедуру 

в месте прибытия. 

7. Товаров Союза, перевозимых через территории государств, не являю-

щихся членами Союза. 

8. Товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза и ввозимых 

на территорию СЭЗ2, пределы которой полностью или частично совпадают с 

участками таможенной границы Союза3. 

                                                           
1 Состав, структура и формат предварительной информации определяется Комиссией в зависимости от 

вида транспорта, которым осуществляется такая перевозка (транспортировка). 
2 СЭЗ (Свободная экономическая зона) – ограниченная территория с особым юридическим статусом по 

отношению к остальной территории государства. 
3 Если такое предусмотрено законодательством государства-члена, на территории которого создана такая СЭЗ. 
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9. Иных товаров в случаях, определяемых Комиссией. 

Предварительная информация также не представляется в случае переме-

щения товаров трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи. 

При прибытии товаров автомобильным транспортом перевозчик представ-

ляет в таможенный орган документы и сведения в течении 1 часа с момента при-

бытия автомобиля в место прибытия, а в случае, если товары были доставлены в 

место прибытия вне времени работы таможенного органа, то в течении 1 часа с 

момента начала работы таможенного органа. Затем ДЛТО1 обязано обеспечить 

прием, регистрацию и проверку сообщения о прибытии товара в срок не превы-

шающий 10 минут. 

Перейдем непосредственно к документам и сведениям, которые должен 

предоставить перевозчик в таможенный орган при прибытии товаров. 

Документы: 

1. На транспортное средство международной перевозки – международная 

товарно-транспортная накладная (CMR)2.  

2. Транспортные (перевозочные) документы. 

3. Коммерческие документы на товары. 

4. Сопровождающие международные почтовые отправления. 

Сведения о: 

1. Государственной регистрации ТСМП3. 

2. Наименовании и адресе перевозчика. 

3. Стране отправления и стране назначения. 

4. Наименовании и адресе отправителя и получателя. 

5. Продавце и получателе товаров. 

6. Количестве грузовых мест, их маркировке и видах упаковки товаров. 

7. Сведения о товаре (код ТН ВЭД, наименование). 

8. Вес брутто товаров (в килограммах), либо их объем (в кубических метрах). 

9. Наличии товаров, ввоз которых запрещен или ограничен на таможенную 

территорию Союза. 

10. Дате и месте составления международной товаротранспортной накладной. 

11. Идентификационных номерах контейнеров (если они присутствуют). 

После уведомления таможенного органа о прибытии, перевозчику необхо-

димо дальнейшие таможенные операции, связанные с декларированием товаров, 

помещением их на временное хранение или их вывозом в течении трех часов ра-

боты таможенного органа с момента уведомления о прибытии.  

Документы и сведения при прибытии водным (морским, речным) транс-

портом, согласно законодательству, должны быть поданы перевозчиком в тече-

нии трех часов с момента постановки водного транспортного судна к причалу 

или на якорную стоянку в порту прибытия, а в случае, если товары были достав-

лены в место прибытия вне времени работы таможенного органа, о в течении 

одного часа с момента начала работы таможенного органа. Затем ДЛТО обязано 

                                                           
1 Должностное лицо таможенного органа. 
2 CMR является универсальной формой товаросопроводительных документов, принята Конвенцией о до-

говоре международной дорожной перевозки грузов.  
3 Транспортное средство международной перевозки. 
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обеспечить прием, регистрацию1 и проверку сообщения о прибытии товара в 

срок не превышающий 30 минут. 

Рассмотрим необходимые к представлению документы при прибытии то-

варов водным транспортом. 

Согласно п. 2 ст. 89 ТК ЕАЭС, перевозчик представляет следующие доку-

менты: 

1. Общая декларация. 

2. Декларация о грузе. 

3. Декларация о судовых припасах. 

4. Декларация о личных вещах экипажа судна. 

5. Судовая роль. 

6. Список пассажиров. 

7. Транспортные (перевозочные документы), в случае если сведения о то-

варе не содержаться в декларации (коносамент2). 

8. Документы, которые сопровождают международные почтовые отправ-

ления при их перевозке. 

Перечисленные документы должны содержать следующие сведения: 

1. О регистрации судна и его национальной принадлежности. 

2. О самом судне (его наименование и описание). 

3. О капитане судна (фамилия). 

4. О судовом агенте3 (фамилия и адрес). 

5. О пассажирах на судне (их количество, фамилии и имена, гражданство, 

даты и места рождения, места (порты) посадки и высадки). 

6. О количестве и составе членов экипажа водного судна. 

7. О порте отправления и порте захода судна (их наименования). 

8. О количестве грузовых мест, их маркировке и видах используемой упа-

ковки. 

9. О товарах (наименование товаров, общее количество и их описание). 

10. О порте погрузки и выгрузки товаров (их наименования). 

11. О номерах транспортных (перевозочных) документов на товары, кото-

рые подлежат выгрузке в данном порту. 

12. О портах выгрузки остающихся на борту товаров (их наименования). 

13. О первоначальных портах отправления товаров (их наименования). 

14. О судовых припасах, имеющихся на судне (наименование и количество). 

15. О наличии либо отсутствии на борту водного судна международных 

почтовых отправлений. 

                                                           
1 Зафиксировать время и дату уведомления о прибытии в журнале регистрации уведомлений о прибытии 

товаров. 
2 Документ, выдаваемый перевозчиком грузоотправителю в удостоверение принятия груза к перевозке 

морским транспортом с обязательством доставить груз в порт назначения и выдать его законному держателю 

коносамента. 
3 Судовой агент – агент судовладельца (перевозчика) в портах погрузки или выгрузки. Судовой агент 

извещает отправителей и соответствующие государственные органы о времени прибытия судна, организует вы-

полнение различных портовых формальностей и обслуживание судна, оформляет документы, защищает инте-

ресы судовладельца и т.д. 
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16. О наличии либо отсутствии лекарственных средств, в составе которых 

имеются наркотические, сильнодействующие средства, психотропные и ядови-

тые вещества. 

17. О наличии либо отсутствии на борту водного судна опасных товаров, в 

том числе оружия и боеприпасов. 

18. О идентификационных номерах контейнеров, если таковые имеются. 

Дальнейшие таможенные операции, такие как декларирование, помещение 

товаров на временное хранение или их вывоз с таможенной территории должны 

быть совершены в течении 12 часов рабочего времени с момента уведомления 

таможенного органа о прибытии товаров на таможенную территорию Союза. 

В случае прибытия железнодорожным транспортом, перевозчик уведомляет 

таможенный орган о прибытии товаров на таможенную территорию Союза путем 

представления документов и сведений, как уже было замечено мной выше. Доку-

менты и сведения должны быть поданы перевозчиком в течении четырех часов с 

момента постановки железнодорожного состава в зоне таможенного контроля, а в 

случае, если товары были доставлены в место прибытия вне времени работы тамо-

женного органа, о в течении четырех часов с момента начала работы таможенного 

органа. Затем ДЛТО обязано обеспечить прием, регистрацию и проверку сообще-

ния о прибытии товара в срок не превышающий 20 минут с момента уведомления. 

Рассмотрим перечень необходимых к представлению документов и сведе-

ний при прибытии товаров железнодорожным транспортом. 

Документы: 

1. Транспортные (перевозочные) документы (железнодорожная накладная1). 

2. Передаточная ведомость на железнодорожный подвижной состав. 

3. Документ, содержащий сведения о припасах. 

4. Документы, сопровождающие международные почтовые отправления 

при их перевозке, которые определены актами Всемирного почтового союза. 

5. Коммерческие документы на товары, имеющиеся у перевозчика. 

Сведения о: 

1. Отправителе и получателе товаров (их наименования и адреса). 

2. Станции отправления и назначения товаров (их наименования). 

3. Количестве грузовых мест, их маркировке и видах упаковки товаров. 

4. Товарах (их наименования и коды ТН ВЭД). 

5. Вес брутто товаров (в килограммах). 

6. Идентификационных номерах контейнеров. 

Дальнейшие таможенные операции, такие как декларирование, помещение 

товаров на временное хранение или их вывоз с таможенной территории, так же, 

как и при прибытии водным транспортом, должны быть совершены в течении 

12 часов рабочего времени с момента уведомления таможенного органа о при-

бытии товаров на таможенную территорию Союза. 

                                                           
1 Накладная является документарным оформлением договора перевозки между грузоотправителем и ад-

министрацией железной дороги. Основное содержание накладной: название станции назначения и пограничных 

станций, наименование груза, оплата за перевозку, объявленная ценность груза. 
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При прибытии воздушным транспортом, документы и сведения должны 

быть поданы перевозчиком не позднее одного часа с момента постановки воз-

душного судна вместе стоянки, а в случае, если товары были доставлены в место 

прибытия вне времени работы таможенного органа, о в течении одного часа с 

момента начала работы таможенного органа. Затем ДЛТО обязано обеспечить 

прием, регистрацию и проверку сообщения о прибытии товара в срок не превы-

шающий 20 минут, с момента уведомления таможенного органа о прибытии. 

Перейдем непосредственно к рассмотрению необходимых документов и 

сведений при прибытии товаров железнодорожным транспортом на территорию 

таможенного Союза. 

Документы: 

1. Стандартный документ перевозчика, предусмотренный международ-

ными договорами в области гражданской авиации (генеральная декларация). 

2. Документ, содержащий сведения о перевозимых на борту воздушного 

судна товарах (грузовая ведомость). 

3. Документ, содержащий сведения о бортовых припасах. 

4. Транспортные (перевозочные) документы (авиагрузовая накладная1). 

5. Документ, содержащий сведения о перевозимых на борту судна пасса-

жирах и об их багаже (пассажирская ведомость). 

6. Документы, сопровождающие международные почтовые отправления. 

7. Имеющиеся коммерческие документы на перевозимые товары. 

Сведения о: 

1. Знаках национальной принадлежности и регистрационных знаках судна. 

2. Номере рейса, маршруте полета, пункте вылета и прибытия судна. 

3. Эксплуатанте2 судна (наименование). 

4. Количестве и составе членов экипажа судна. 

5. Пассажирах на судне (количество, фамилии и инициалы, наименование 

пунктов посадки и высадки пассажиров). 

6. Товарах (наименования). 

7. Номере грузовой накладной, количество мест по каждой грузовой 

накладной. 

8. Пункте погрузки и выгрузки товаров (их наименования). 

9. Количестве бортовых припасов, погружаемых на судно или выгружае-

мых с него. 

10. О наличии или же отсутствии на борту водного судна международных 

почтовых отправлений. 

11. Наличии или отсутствии на борту судна товаров, ввоз которых на та-

моженную территорию ЕАЭС запрещен или ограничен, лекарственных средств, 

в составе которых могут содержаться наркотические, сильнодействующие сред-

ства, психотропные или ядовитые средства, оружия, боеприпасов. 

                                                           
1Документ, который выписывается грузоотправителем или от его имени и который подтверждает нали-

чие договора между грузоотправителем и перевозчиком о перевозке грузов по авиалиниям перевозчика. 
2 Эксплуатант воздушного судна – физическое или юридическое лицо, осуществляющее эксплуатацию 

воздушного судна на основании права собственности, договора аренды или других правоустанавливающих до-

кументов 
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12. Идентификационных номеров контейнеров. 

Согласно законодательству, дальнейшие таможенные операции, такие как 

декларирование, помещение товаров на временное хранение или их вывоз с та-

моженной территории должны быть совершены в течении 12 часов рабочего вре-

мени с момента уведомления таможенного органа о прибытии товаров на тамо-

женную территорию Союза. 

Вне зависимости от вида транспорта, которым товары прибывают на тер-

риторию таможенного Союза, в таможенный орган при его уведомлении о при-

бытии перевозчик или иное лицо, представляют следующие сведения: 

1. Документы и сведения, которые подтверждают соблюдение запретов и 

ограничений. 

2. Сведения о регистрации предварительной информации, если в отноше-

нии прибывающих товаров была представлена такая информация (указывается 

регистрационный номер предварительной информации). 

3. Транзитная декларация (в случае процедуры таможенного транзита).  

Также стоит отметить, что в случаях если указанные мной выше доку-

менты, не содержат необходимых сведений, подлежащих представлению в соот-

ветствии с ТК ЕАЭС, то перед перевозчиком возникает обязанность представить 

иные документы, в которых содержаться недостающие сведения или же заявить 

недостающие сведения и документы, которые не представляются, путем подачи 

заявления в произвольной форме. 

Законодательство в области таможенного дела также регламентирует при-

бытие на таможенную территорию международных почтовых отправлений, в их 

отношении, согласно законодательству, перевозчик представляет документы, со-

провождающие международные почтовые отправления при их перевозке, кото-

рые определены актами Всемирного почтового союза. Рассмотрим их более по-

дробно. Документы, определенные актами Всемирного почтового Союза, ис-

пользуемые в качестве транзитной декларации – накладные сдачи CN 37, CN 38, 

CN 41, CN 46, CN 47. Документы, сопровождающие международные почтовые 

отправления, используемые в качестве декларации на товары – таможенные де-

кларации CN 22 или CN 23, сопроводительный адрес СР 71, бланк-пачка СР 

72, бланк Е1 (или его эквивалент ярлык ЕМS). 

В данных документах, согласно законодательству, должны содержаться 

следующие сведения: 

1. Наименование мест (учреждений) международного почтового обмена, 

являющихся отправителем и получателем МПО1. 

2. Вес брутто МПО (в килограммах). 

3. Количество грузовых мест. 

4. О наличии в МПО товаров, в отношении которых установлены запреты 

и ограничения2. 

                                                           
1 Международные почтовые отправления. 
2 Данные сведения представляются перевозчиком в случае, если он располагает такой информацией. 
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После фактического ввоза товаров перевозчик обязан уведомить таможен-

ный орган о прибытии товаров на территорию Российской Федерации в следую-

щие сроки: 

1. В отношении товаров, перевозимых воздушным транспортом, – в тече-

ние одного часа с момента постановки воздушного судна в место стоянки в аэро-

порту прибытия, а в случае прибытия вне времени работы таможенного органа – 

в течение одного часа с момента наступления времени начала работы таможен-

ного органа; а таможенные органы течение двадцати минут – с использованием 

штатных программных средств фиксируют дату и время уведомления в журнале 

регистрации уведомлений о прибытии товаров. 

2. В отношении товаров, перевозимых водным транспортом, – в течение 

трех часов с момента постановки водного судна к причалу или на якорную сто-

янку в порту прибытия, а в случае прибытия вне времени работы таможенного 

органа – в течение одного часа с момента наступления времени начала работы 

таможенного органа; а таможенные органы в течение тридцати минут – товаров, 

прибывших водным транспортом с использованием штатных программных 

средств фиксируют дату и время уведомления в журнале регистрации уведомле-

ний о прибытии товаров. 

3. В отношении товаров, перевозимых железнодорожным транспортом, – 

в течение четырех часов с момента постановки железнодорожного состава в зоне 

таможенного контроля в пункте пропуска, а в случае прибытия вне времени ра-

боты таможенного органа – в течение четырех часов с момента наступления вре-

мени начала работы таможенного органа.  

4. В отношении товаров, перевозимых автомобильным транспортом, – в 

течение одного часа с момента доставки товаров в место прибытия, а в случае 

доставки товаров в место прибытия вне времени работы таможенного органа – в 

течение одного часа с момента наступления времени начала работы таможенного 

органа. 

Документы и сведения имеет возможность предоставлять не только пере-

возчик, но и другие лица, действующие по его делегированию, только в том слу-

чае, если законодательство государств-членов позволяет это. 

Если сведения в предоставленных документах указаны на языке, не при-

надлежащем государству-члену в зону которого прибыли товары, то перевод та-

ких документов организовывает перевозчик или другое заинтересованное лицо. 

Перевозчик вправе представить документы в электронном виде.  

Принципы возникновения и прекращения обязательств, срок и его исчис-

ление по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, компенсационных, спе-

циальных, антидемпинговых пошлин при прибытии товаров на таможенную тер-

риторию ЕАЭС, предусмотрены в ст. 91 ТК ЕАЭС. 

Во-первых, указанная статья определяет начало возникновения обязанно-

сти по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, при прибытии товаров на 

таможенную границу и не ограничивается какими-либо другими формальными 

событиями. 

Во-вторых, статья устанавливает для перевозчика период прекращения 

обязательств по уплате ввозных таможенных пошлин и налогов. 
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В-третьих, приведенная статья устанавливает определенный срок для 

уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов в зависимости от дальнейших 

действий с товарами. 

В-четвертых, рассматриваемая статья фиксирует размер ввозных таможен-

ных пошлин и налогов, которые необходимо уплатить при помещении товаров 

под процедуру – выпуск для внутреннего потребления. Для начисления таможен-

ных пошлин и налогов учитывают: ставку, таможенную стоимость, количество 

и объем, иной физический параметр, а также курс валюты. 

Курс валюты определяется по условиям законов государства – члена 

Евразийского экономического союза, в котором будут уплачиваться таможенные 

пошлины и налоги, в действительных размерах на день прибытия товаров, но 

если такой день не определен, то на день факта недоставки товаров в место при-

бытия, обнаружения ущерба или утраты в месте прибытия или вывоза из места 

прибытия без помещения на временное хранение. 

 

Вопросы для самоконтроля 

 

1. Какие товары перемещаются в первоочередном порядке. 

2. Место и время прибытия товаров. 

3. Действия перевозчика при прибытии товара. 

4. В какой срок перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибы-

тии товаров, перевозимых воздушным транспортом. 

5. Какими таможенными операциями завершается прибытие товаров. 
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3. УБЫТИЕ ТОВАРОВ С ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ ЕАЭС 

 

С убытием товаров связана группа таможенных операций, устанавливаю-

щая порядок действий для осуществления вывоза товаров и транспортных 

средств. 

 С таможенной территории убывают товары как союза, так и иностранные. 

Как таковых отличий в таможенных операциях осуществляемых в отношении 

этих товаров нет, разница лишь в виде транспортного средства международной 

перевозки на котором убывает товар.  

Несомненно, временем убытия товара будет считаться время работы тамо-

женных органов, ведь без их непосредственного участия здесь не обойтись. Если 

по каким-то причинам убытие товара не произойдет в день, когда декларант 

предъявит документы в месте пропуска, то эта дата переносится на следующий 

день. Места убытия товаров – это пункты пропуска.  

Помимо этого, отдельные виды товаров могут убывать через определенные 

места, которые определяются законодательством стран – членов ЕАЭС 

(Евразийского экономического союза). Перечень мест убытия как общих, так и 

специальных находится в открытом доступе на сайте ЕАЭК (Евразийской эконо-

мической комиссии). С ним может ознакомится любой участник внешнеэконо-

мической деятельности дабы сократить время на убытие товаров. 

Итак, какие же операции совершаются в отношении товаров, которые убы-

вают с таможенной территории Союза. На основании ст. 95 ТК ЕАЭС, «грузовые 

операции с товарами, а именно разгрузка, перегрузка (перевалка) и замена транс-

портного средства международной перевозки, осуществляется только с разреше-

ния таможенного органа». Это обусловлено тем, что при совершении таких дей-

ствий наложенные таможенные пломбы и печати могут быть повреждены в про-

цессе, например, разгрузки. Но если же такие операции могут совершены без по-

вреждения пломб и печатей или же они вовсе не были наложены, то в этом случае 

достаточно просто уведомить таможенный орган региона в электронной или 

письменной форме. Помимо этого, это операции могут совершаться без уведом-

ления таможенного органа или без получения разрешения если они совершаются 

уполномоченным экономическим оператором, который владеет свидетельством 

первого или третьего типа. 

Все документы и сведения необходимые для убытия товара с таможенной 

территории Союза предоставляются непосредственно на пункте пропуска. Они 

имеют общий вид за исключением документов, сопровождающих транспортное 

средство международной перевозки. Для каждого вида транспортного средства 

будут свои документы и особенности. Декларант должен совершить следующие 

таможенные операции. 

1. Предоставить товары и транспортное средство международной пере-

возки. 

2. Документы и сведения в зависимости от вида транспортного средства 

международной перевозки. 

3. Документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений. 

4. Декларацию на товары или транзитную декларацию. 
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Как и было отмечено выше, обычно декларантом подается декларация на 

товары, но существуют исключительные случаи, при которых нужно подать 

транзитную декларацию. На основании п. 3 ст. 92 ТК ЕАЭС для убытия с тамо-

женной территории Союза транзитная декларация представляется в отношении 

товаров, которые: 

1. Перевозились по таможенной территории Союза в соответствии с тамо-

женной процедурой таможенного транзита от таможенного органа отправления, 

расположенного в месте прибытия, до таможенного органа назначения, располо-

женного в месте убытия. 

2. Доставлены в таможенный орган, расположенный в месте убытия, в 

связи с изменением места доставки товаров. 

3. Помещены под таможенную процедуру таможенного транзита для пере-

возки (транспортировки) с одной части таможенной территории Союза на дру-

гую часть таможенной территории Союза через территории государств, не явля-

ющихся членами Союза, и (или) морем. 

Помимо этого, декларация на товары не предоставляется для убытия ино-

странных товаров с таможенной территории Союза в случаях, описанных в п. 4 

ст. 92 ТК ЕАЭС и включают в себя: 

1. Иностранные товары, которые после прибытия на таможенною терри-

торию Союза не покидали места перемещения товаров через таможенную гра-

ницу Союза. 

2. Иностранные товары, находящиеся на воздушном судне не помещен-

ные под таможенную процедуру таможенного транзита в соответствии с подп. 1 

п. 6 ст. 142 ТК ЕАЭС. 

 Если сведения, необходимые для предоставления в таможенный орган, не 

содержатся в представленных перевозчиком документах или не предоставля-

ются в случаях, описанных в п. 2 ст. 80 ТК ЕАЭС, то перевозчик может предо-

ставить другие документы, в которых есть необходимые сведения, либо подать 

заявление с такими сведениями в произвольной форме. Не только перевозчик 

может предоставить необходимые документы в таможенный орган. Они могут 

быть представлены таможенным представителем или другим лицом, действую-

щим по поручению перевозчика. Так же декларант или экспедитор могут предо-

ставлять необходимые документы и сведения, но только при перевозке товаров 

водным транспортом.  

После проверки представленных документов и сведений, и проведении не-

обходимых операций таможенного контроля таможенный орган убытия прини-

мает решение об убытии товаров. Своевременно представленные товары, сведе-

ния и документы намного ускоряют принятие решения таможенный органом. 

Поэтому перевозчику или иному лицу действующим по поручению перевозчика 

необходимо знать какие документы и на какие товары и транспортные средства 

необходимо подать. Также стоит учитывать время работы таможенного органа 

во избежание задержек, потому что принять решение в пункте пропуска могут 

только должностные на это лица в их рабочее время. 

Таможенные операции, связанные с убытием товара мы рассмотрели 

выше, теперь необходимо определить их порядок совершения. Первое с чего 
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стоит начать – это операции, совершаемые с разрешения таможенных органов. 

Такие операции совершаются до убытия с таможенной территории и разрешение 

дает тот таможенный орган в регионе деятельности которого совершается соот-

ветствующая операция, а в случае, если такие операции в отношении товаров и 

транспортных средств международной перевозки могут быть совершены без по-

вреждения наложенных таможенных пломб и печатей либо если на товары тамо-

женные пломбы и печати не были наложены, после уведомления таможенного 

органа в электронной или письменной форме. 

 Такие операции могут совершаться без получения разрешения или уве-

домления если они совершаются уполномоченным таможенный оператором, 

имеющим свидетельство первого и третьего типа. Помимо этого, с разрешения 

таможенного органа можно сменить транспортное средство международной пе-

ревозки. Такие таможенные операции в основном совершаются до убытия, 

например, по пути к пункту пропуска, в котором товар убывает. 

Следующие операции, совершаемые до убытия – это предоставление това-

ров и документов, необходимых для проведения таможенного контроля. Необ-

ходимо представить: 

1. Товар и транспортное средство международной перевозки. Фактически 

или предъявить документ, выданный с места стоянки.  

2. Документы и сведения в зависимости от вида транспортного средства.  

3. Документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений.  

4. Декларацию на товары или транзитную декларацию.  

После проверки всех сведений и документов таможенный орган убытия 

принимает решение. Разрешение об убытии оформляется путем проставления 

отметок либо на электронной копии, либо на двух экземплярах транспортных 

документов в виде следующих записей: «товар вывезен полностью» или «товар 

вывезен в количестве…». 

Следующим логичным этапом станет вывоз товара с таможенной террито-

рии союза. Если после получения разрешения товары фактически не убывают, то 

таможенный орган аннулирует убытие и просто зачеркивает ранее написанную 

отметку и над ней подписывает «разрешение аннулировано». Для подтвержде-

ния подлинности записей необходимо заверить их личной номерной подписью. 

После получения разрешения на убытие перевозчик направляется в пункт 

пропуска для фактического вывоза товара с таможенной территории Союза. При 

прибытии должностное лицо таможенного органа должно проверить сведения и 

подтвердить фактический вывоз товара. Для этого должностное лицо таможен-

ного органа направляет запрос в главный таможенный орган государства откуда 

прибыл товар. Электронный запрос должен содержать следующие сведения: 

1. Регистрационный номер декларации на товары. 

2. Код таможенного органа места убытия, сформировавшего электронный 

запрос, в соответствии с классификатором таможенных органов государств-чле-

нов Евразийского экономического союза. 

3. Дата формирования электронного запроса. 

4. Время формирования электронного запроса. 
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5. Номер личной номерной печати должностного лица, сформировавшего 

электронный запрос (кроме Республики Армения). 

6. Фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, сформиро-

вавшего электронный запрос (для Республики Армения). 

7. Должность должностного лица, сформировавшего электронный запрос 

(для Республики Армения). 

В течение пяти минут из этого центрального органа должен прийти ответ 

со следующими сведениями: 

1. Регистрационный номер декларации на товары, в отношении которой 

направлен электронный запрос. 

2. Код таможенного органа выпуска в соответствии с классификатором 

таможенных органов государств – членов Евразийского экономического союза. 

3. Отправитель товара в соответствии с транспортными (перевозочными) 

документами. 

4. Краткое название страны назначения в соответствии с классификато-

ром стран мира. 

5. Код транспортного (перевозочного) документа в соответствии с клас-

сификатором видов документов и сведений. 

6. Номер транспортного (перевозочного) документа. 

7. Дата транспортного (перевозочного) документа. 

8. Код вида транспортного средства, на котором должны находиться то-

вары при прибытии в место перемещения товаров через таможенную границу 

Союза (далее – транспортное средство на границе), в соответствии с классифи-

катором видов транспорта и транспортировки товаров. 

9. Код таможенного органа места убытия в соответствии с классификатором 

таможенных органов государств-членов Евразийского экономического союза. 

10. Регистрационный номер транспортного средства на границе. 

11. Порядковый номер товара, помещенного под таможенную процедуру 

либо выпущенного в качестве припасов. 

12. 10-значный код товара, помещенного под таможенную процедуру либо 

выпущенного в качестве припасов, в соответствии с единой Товарной номенкла-

турой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза 

(далее – ТН ВЭД ЕАЭС). 

13. Описание товара, помещенного под таможенную процедуру либо вы-

пущенного в качестве припасов. 

14. Вес брутто (кг) товара, помещенного под таможенную процедуру либо 

выпущенного в качестве припасов (без учета контейнеров и другого транспорт-

ного оборудования). 

15. Остаток веса брутто (кг) товара. 

Если же ответ не поступил в течение пяти минут или указанные сведения 

не совпадают с теми, что пришли в ответе, то таможенный орган убытия направ-

ляет запрос в центральный таможенный орган о предоставлении копии докумен-

тов. Ответ должен прийти в течение трех часов и в электронном виде. После чего 

принимается решение об убытии. Что качается российской федерации, то в этом 

случае запрос направляется в таможенный орган выпустивший декларацию. В 
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некоторых случаях вывоз товара с таможенной территории может быть приоста-

новлен из-за возникновения аварии или действий непреодолимой силы. На осно-

вании ст. 96 ТК ЕАЭС, в этом случае перевозчик обязан обеспечить сохранность 

товаров и сообщить об этом в ближайший таможенный орган. Он должен предо-

ставить сведения с указанием места нахождения товара и перевести товар в бли-

жайший таможенный орган или в иное место, указанное этим органом. Если 

транспортное средство повреждено, то в этом случае перевозчику необходимо 

обеспечить перевозку и сохранность товара. Из-за того, что возникновение таких 

ситуаций невозможно предугадать, все расходы, связанные с ними, остаются за 

перевозчиком и не возмещаются таможенными органами.  

Таким образом, таможенные операции, связанные с убытием товаров с та-

моженной территории Союза, имеют сложную структуру. В связи с этим, появ-

ляется необходимость в четком соблюдении порядка их совершения. Перевоз-

чику следует знать в какое время и в какой пункт пропуска он может приехать 

для получения разрешения. В какие сроки принимается решение об убытии или 

наоборот, ему откажут в нем. Во избежание конфликтных ситуаций и задержек 

следует иметь четкое представление об операциях, которые он может совершать, 

следует ли за ними разрешение, уведомление или ничего из этого предоставлять 

в таможенный орган не нужно. В совокупности все эти факторы влияют на 

успешное убытие товара с таможенной территории Союза в кратчайшие сроки.    

 

Вопросы для самоконтроля 

 

1. Дайте определение понятию «убытие товаров»  

2. Место и время убытия товаров. 

3. Действия декларанта при убытии товаров. 

4. Как подтверждается фактическое убытие товаров. 

5. Какие таможенные операции связаны с убытием товаров. 
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4. ВРЕМЕННОЕ ХРАНЕНИЕ ТОВАРОВ 

4.1. Общие положения о временном хранении товаров 
 

Временное хранение представляет собой целую группу таможенных опе-

раций, производимых как таможенными органами, так и перевозчиками, декла-

рантами и владельцами мест временного хранения. Особое внимание при выпол-

нении этих операций уделяется местам, где будут храниться товары. Связано это 

с тем, что временное хранение осуществляется до выпуска товаров, а это озна-

чает, что товары находятся под таможенным контролем. 

Как показывает практика в сфере таможенного дела, товары могут нахо-

диться на временном хранении с момента прибытия на таможенную территорию 

Союза до их выпуска или до получения разрешения от таможенного органа на 

их убытие с территории Союза. Временному хранению могут подвергаться то-

вары, перевозимые на любом транспортном средстве. Однако исключение со-

ставляют товары, перемещаемые трубопроводным транспортом и по линиям 

электропередач. Временное хранение товаров устанавливается только на осно-

вании разрешения таможенного органа, составленного в письменной форме.  

Одной из специфических черт операции временного хранения является то, 

что она осуществляется до таможенной операции декларирования товаров. В 

связи с этим необходимо отличать временное хранение от таможенной проце-

дуры таможенного склада. Что касается хранения товаров на таможенном 

складе, то стоит отметить, что, прежде всего туда помещены товары, находящи-

еся под таможенной процедурой таможенный склад, иными словами, данные то-

вары уже продекларированы. 

Срок временного хранения товаров определен Таможенным кодексом 

ЕАЭС и составляет четыре месяца со дня, следующего за днем регистрации до-

кументов, предназначенных для временного хранения. В отношении междуна-

родных почтовых отправлений, содержащихся в местах международного почто-

вого обмена, а также в отношении невостребованного багажа, перемещаемого 

через таможенную границу воздушным транспортом, срок хранения составляет 

шесть месяцев. 

До истечения срока временного хранения товаров участнику внешнеэко-

номической деятельности необходимо либо осуществить выпуск товара, либо 

получить разрешение на его убытие с таможенной территории Союза. При неис-

полнении этих действий данные товары будут задержаны таможенным органом 

на основании ст. 51 Таможенного кодекса ЕАЭС.  

Товары, задержанные таможенным органом, хранятся в течение одного ме-

сяца. Исключением являются товары, подвергающиеся быстрой порче, их срок 

хранения – двадцать четыре часа. Все расходы, связанные с хранением таких то-

варов, возмещаются их владельцем. По истечении установленных сроков указан-

ные товары становятся собственностью государства.  
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В Таможенном кодексе ЕАЭС и в Федеральном законе «О таможенном ре-

гулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации» от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ установ-

лен перечень мест, где возможно размещение товаров на временное хранение. 

Такими местами являются, прежде всего, склады временного хранения (да-

лее СВХ). Под складом временного хранения следует понимать специально обо-

рудованное помещение или определенную территорию на открытом воздухе, где 

товары хранятся до завершения необходимых действий. Склады временного хра-

нения оснащены всем необходимым для хранения товаров. К ним предъявляются 

особые требования к размещению и оборудованию. Например, СВХ может рас-

полагаться только в наземном сооружении и к нему должны быть проложены 

подъездные пути. Территория склада временного хранения может быть исполь-

зована как для временного нахождения там транспортных средств с товарами, 

так и для их разгрузки и погрузки. Обязательным условием является наличие ме-

ста для проведения таможенного досмотра товаров. 

Законодательство в области таможенного дела предусматривает различ-

ные виды складов временного хранения. Они могут принадлежать как таможен-

ному органу, так и юридическому лицу. Склад временного хранения таможен-

ного органа – склад открытого типа, где хранятся товары на основании заключе-

ния договора с таможенным органом. Оплата за хранение товаров на таком 

складе происходит за счет взимания таможенных сборов за хранение.  

На складе временного хранения, принадлежащему юридическому лицу, 

хранятся товары по договору, заключенному с владельцем указанного вида 

склада временного хранения. Особенность такого рода склада составляет оплата 

за хранение, которая оговаривается в вышеуказанном договоре.  

Склады временного хранения в собственности юридического лица могут 

быть открытого и закрытого типа. В первом случае осуществляется хранение 

всех видов товаров любых лиц. На складе временного хранения закрытого типа 

содержатся товары исключительно владельца склада или же определенные виды 

товаров, такие, как подакцизные.  

Помимо склада временного хранения существуют помещения, специали-

зированные открытые площадки, места международного почтового обмена и 

иные территории, предназначенные для временного хранения товаров, в зависи-

мости от вида транспортного средства, на котором он пребывает. Эти территории 

предусмотрены таможенным законодательством государств – членов Союза. 

Согласно таможенному законодательству одним из таких мест может яв-

ляться территория, находящаяся в пределах воздушного пункта пропуска. Ука-

занная площадка предусмотрена для временного хранения воздушного судна, а 

также его крупногабаритных запчастей в месте постановки на стоянку. Такая 

территория может быть также предназначена для разгрузки и погрузки импорт-

ных товаров, места ввоза и вывоза которых совпадают.  

Другой возможной разновидностью места временного хранения может яв-

ляться так называемый склад получателя товара. Сам по себе он не является ме-

стом, предназначенным для временного хранения, а его владелец не внесен в Ре-

естр, рассчитанный для владельцев складов временного хранения. Тем не менее, 
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существуют обстоятельства, предусмотренные законодательством, при которых 

склад получателя товара становится местом для временного хранения товаров на 

основании особых требований: при необходимости хранения товара в особых 

условиях вследствие отсутствия поблизости склада временного хранения и в 

виду получения товара государственными органами или учреждениями.  

Законодательство также учитывает ситуацию, при которой багаж пассажи-

ров, перемещаемый в ходе авиа или железнодорожной перевозки, может быть 

утерян. В документах данный случай трактуется как неполученный или невос-

требованный багаж. Следовательно, место нахождения такого багажа является 

местом временного хранения. 

Если багаж зарегистрирован, то он хранится в течение шести месяцев со 

дня направления владельцу уведомления о необходимости его получения. На тот 

случай, если владелец зарегистрированного багажа не определен, он будет хра-

ниться также шесть месяцев, но уже со дня прибытия воздушного судна или по-

езда. При неполучении пассажиром зарегистрированного багажа по окончании 

установленного срока багаж будет реализован или уничтожен в порядке, опреде-

ленном законодательством. 

Всем известный магазин беспошлинной торговли (англ. duty free) также 

осуществляет таможенную операцию, связанную с временным хранением това-

ров. Это специально оборудованная территория, состоящая из торговых залов и 

располагающаяся в местах пересечения государственной границы и являющаяся 

зоной таможенного контроля. Принцип деятельности таких магазинов прост: 

продажа осуществляется по ценам, не включающим отдельные виды таможен-

ных платежей, при условии, что эти товары не попадут на таможенную террито-

рию Союза. 

На складе магазина беспошлинной торговли может осуществляться вре-

менное хранение исключительно в отношении товаров, находящихся под тамо-

женной процедурой беспошлинной торговли. Цель временного хранения на 

складе магазина беспошлинной торговли – реализация таможенного контроля 

касательно данных товаров до их выпуска.  

Как и на складе магазина беспошлинной торговли, на свободном складе 

тоже предполагается операция по временному хранению товаров, также заявлен-

ных под указанную таможенную процедуру, для осуществления таможенного 

контроля. В данном случае осуществляется таможенная процедура свободного 

склада.  

Свободный склад – территория, где располагаются иностранные товары 

без уплаты таможенных пошлин и иных платежей в целях производства, напри-

мер, автомобильного транспорта или запчастей, которые будут выпущены для 

свободного обращения на таможенной территории ЕАЭС.  

При осуществлении операции по временному хранению товаров у субъек-

тов таможенного дела возникает обязанность по уплате таможенных платежей. 

Стоит отметить, что ее полное содержание регламентировано в Таможенном ко-

дексе ЕАЭС. Можно обобщить: обязанность по уплате таможенных платежей у 

декларанта возникает с момента регистрации документов, предусмотренных для 

помещения товаров на временное хранение, и прекращается, собственно, при 
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размещении товара в месте временного хранения. Что касается владельца склада, 

то обязанность возникает с момента размещения товара в месте временного хра-

нения и прекращается при выдаче товара со склада. А также при хранении товара 

не на складе временного хранения обязанность по уплате таможенных платежей 

прекращается при помещении товара под таможенную процедуру. 

В рамках рассматриваемой группы таможенных операций существуют и 

другие действия, которые должен выполнить декларант при помещении товаров 

на временное хранение. Таким образом, чтобы поместить товары на временное 

хранение и присвоить им соответствующий статус, владельцу товаров или пере-

возчику необходимо зарегистрировать документы на данные товары. Для этого 

в таможенный орган предоставляются документы на товар – транспортные, ком-

мерческие, таможенные. В свою очередь, таможенный орган регистрирует эти 

документы в срок не более одного часа, затем выдает подтверждение регистра-

ции документов.  

В процессе хранения товаров может возникнуть необходимость соверше-

ния с ними каких-либо действий. Например, товары нужно осматривать, перено-

сить в пределах склада и обеспечивать их нормальное состояние. Такие операции 

можно разделить на две группы: операции, совершаемые с разрешения таможен-

ного органа и операции, не требующие такового разрешения. Чтобы получить 

необходимое разрешение, следует подать заявление в таможенный орган на имя 

начальника таможенного поста. Заявление оформляется в письменной произ-

вольной форме. В нем необходимо отразить операцию, которая планируется к 

совершению. В течение трех часов рабочего времени заявление рассматривается 

в таможенном органе. Затем начальник таможенного поста дает разрешение, ко-

торое оформляется путем наложения резолюции на поданное заявление. При 

наличии такого разрешения можно проводить следующие операции:  

1. Взятие проб и образцов товара. 

2. Исправление поврежденной упаковки. 

3. Подготовка товаров к транспортировке. 

Взятие проб и образцов товара производится должностными лицами тамо-

женных органов в целях проведения таможенной экспертизы. В определенных 

случаях может привлекаться таможенный эксперт, если возникает необходи-

мость использования специальных знаний и применения технических средств. 

Пробы и образцы отбираются в присутствии декларанта либо в присутствии 

иного лица, обладающего полномочиями в отношении товара. Однако, если то-

вар перемещается в международных почтовых отправлениях, то пробы и об-

разцы отбираются в присутствии представителя назначенного оператора почто-

вой связи. Отбор проб и образцов является важнейшим этапом в проведении экс-

пертизы товара. Таможенный орган назначает проведение таможенной экспер-

тизы товара в случае, если требуются специальные и научные знания для разъяс-

нения вопросов, возникающих при проведении таможенных операций и тамо-

женного контроля. 

Исправление поврежденной упаковки товара производится с разрешения 

таможенного органа. Данный вид таможенной операции предполагает устране-

ние нарушений в упаковке или таре товара. При повреждении упаковки товара 
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возможно также и нарушение целостности наложенных на него средств иденти-

фикации. 

Подготовка товара к транспортировке подразумевает подготовку товара к 

перевозке и продаже, в том числе включает в себя дробление партии, формирова-

ние отправок, действия по сортировке, переупаковке, упаковке товаров, их марки-

ровку, а также улучшение товарных качеств. Данные действия могут совершаться 

только при наличии соответствующего разрешения таможенного органа. 

Следующие операции могут производиться как при наличии разрешения, 

так и при его отсутствии: 

1. Осмотр товаров. 

2. Измерение товаров. 

3. Проведение различных операций, необходимых для сохранности товаров. 

4. Перемещение товаров в пределах места их временного хранения. 

Осмотр товаров может проводится без специального разрешения таможен-

ного органа, так как данный вид таможенной операции производится без вскры-

тия товара и нарушения целостности его упаковки. Владелец товара или иное 

лицо, имеющее отношение к товару имеет право осматривать и измерять товары, 

помещенные на временное хранение. Также, указанные лица могут перемещать 

товары в пределах места их временного хранения и проводить различные опера-

ции, необходимые для сохранности товаров, например, помещать товары в спе-

циально оборудованные помещения в пределах места их временного хранения. 

Данные операции могут производится при условии, что они не повлекут за собой 

нарушение состояния товаров, целостности их упаковки и изменения наложен-

ных на них средств идентификации.  

Согласно Киотской конвенции, период временного хранения товаров дол-

жен быть достаточным, чтобы позволить импортеру выполнить необходимые 

формальности для помещения товаров под любую таможенную процедуру. 

Сроки временного хранения товаров установлены в ст. 101 ТК ЕАЭС, предусмат-

риваются как общие сроки хранения, так и специальные (исключительные). 

Также в Конвенции закреплены положения о том, что порядок, которому необ-

ходимо следовать, когда товары не вывезены с временного склада в установлен-

ный срок, устанавливаются национальным законодательством. 

Общий срок временного хранения составляет четыре месяца, и исчисля-

ется со дня следующего за днем регистрации документов на товар таможенным 

органом. Специальные сроки хранения предусматриваются для международных 

почтовых отправлений, которые хранятся в местах (учреждениях) международ-

ного почтового обмена, и для не полученного или не востребованного пассажи-

ром багажа, который перемещается воздушным транспортом через таможенную 

границу Союза. В указанных случаях срок временного хранения увеличен и со-

ставляет шесть месяцев. 

Не позднее чем за 15 дней до истечения срока временного хранения това-

ров таможенный орган в лице начальника таможенного поста (или лица, им упол-

номоченного) должен отправить уведомление владельцу товара, а также копию 

уведомления владельцу склада. 
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На следующий день по истечении срока хранения, товары, чей выпуск не 

был произведен или в отношении которых не было получено разрешения тамо-

женного органа на убытие товаров с таможенной территории Союза, при хране-

нии иностранных товаров в пунктах перемещения товаров через таможенную 

границу Союза, задерживаются таможенными органами. Задержание товаров со-

провождается и оформляется актом о задержании товара. При этом, если тамо-

женная декларация зарегистрирована таможенным органом до истечения сроков 

временного хранения, но по истечению такого срока таможенным органом не 

производился выпуск товаров, либо отказано в выпуске товаров не было, то ука-

занные товары не задерживаются.  

После задержания товаров предусмотрено их хранение в течение одного 

часа, а хранение скоропортящихся товаров в течение двадцати четырех часов. 

После истечения этих сроков товары должны быть обращены в собственность 

государства. 

4.2. Склады временного хранения 
 

Склад временного хранения – одно из мест хранения товаров, находящихся 

под таможенным контролем. Места временного хранения должны отвечать тре-

бованиям по их расположению, обустройству и оборудованию, установленным 

законодательством государств – членов ЕАЭС. 

Согласно законодательству России, склады временного хранения могут 

быть открытого или закрытого типа. Склады временного хранения являются скла-

дами открытого типа, если они доступны для использования любыми лицами. 

Склады временного хранения являются складами закрытого типа, если они пред-

назначены для хранения товаров владельца данного склада или для хранения 

определенных товаров, в том числе ограниченных в обороте и (или) требующих 

особых условий хранения. СВХ могут быть как помещения, так и открытые пло-

щадки, специально выделенные и обустроенные для целей временного хранения. 

Требования к обустройству, оборудованию и месту расположения СВХ яв-

ляются общими для всех видов складов, но не применяются в отношении складов 

временного хранения, расположенных в аэропортах, морских и речных портах, 

железнодорожных пунктах пропуска через государственную границу Россий-

ской Федерации, а также складов временного хранения, расположенных вне 

мест, приближенных к государственной границе Российской Федерации. 

Помещения и (или) открытые площадки, предназначенные для использо-

вания в качестве склада временного хранения, расположенного в месте, прибли-

женном к государственной границе Российской Федерации и являющемся ме-

стом расположения таможенного органа, производящего таможенный контроль 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС должны быть обу-

строены и оборудованы таким образом, чтобы: 

1. Обеспечить сохранность товаров. 

2. Исключить доступ к ним посторонних лиц (не являющихся работниками 

СВХ, не обладающих полномочиями в отношении товаров либо не являющихся 

представителями лиц, обладающих такими полномочиями). 
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3. Обеспечить возможность проведения в отношении этих товаров тамо-

женного контроля. 

К обустройству СВХ предъявляются следующие обязательные требования: 

1. СВХ должен располагаться в наземном здании (сооружении). 

2. К СВХ должна прилегать охраняемая территория, имеющая твердое (ас-

фальтовое либо бетонное) покрытие, ограждение, искусственное освещение. 

3. На территории СВХ должна быть обустроена открытая площадка, пред-

назначенная для временного хранения товаров и (или) размещения на ней транс-

портных средств с товарами, помещенными на временное хранение. 

4. Размеры прилегающей охраняемой территории и открытой площадки 

должны обеспечивать: 

– при пропускной способности пункта пропуска через государственную 

границу Российской Федерации менее 50 большегрузных транспортных средств 

в сутки должны обеспечивать одновременное размещение не менее 20 больше-

грузных транспортных средств на прилегающей охраняемой территории и не ме-

нее 10 большегрузных транспортных средств на открытой площадке; 

– при пропускной способности пункта пропуска через государственную 

границу Российской Федерации от 50 до 300 большегрузных транспортных 

средств в сутки должны обеспечивать одновременное размещение не менее 30 

большегрузных транспортных средств на прилегающей охраняемой территории 

и не менее 20 большегрузных транспортных средств на открытой площадке; 

– при пропускной способности пункта пропуска через государственную 

границу Российской Федерации более 300 большегрузных транспортных средств 

в сутки должны обеспечивать одновременное размещение не менее 200 больше-

грузных транспортных средств на прилегающей охраняемой территории и не ме-

нее 100 большегрузных транспортных средств на открытой площадке. 

Сведения о среднем количестве транспортных средств, въезжающих на 

территорию Российской Федерации через государственную границу Российской 

Федерации в течение одних суток, таможня, в регионе деятельности которой рас-

положен пункт пропуска через государственную границу Российской Федера-

ции, предоставляет юридическому лицу, планирующему создание СВХ, при его 

обращении по данному вопросу. 

Пропускная способность пункта пропуска через государственную границу 

Российской Федерации для указанных целей рассчитывается следующим обра-

зом. В расчет берется общее количество большегрузных транспортных средств, 

перевозящих товары, находящиеся под таможенным контролем, проследовав-

ших на территорию Российской Федерации через пункт пропуска через государ-

ственную границу Российской Федерации за предшествующий календарный год. 

Делится на количество дней предшествующего календарного года, и полученные 

таким образом сведения доводятся до юридического лица, обратившегося по 

данному вопросу. 

При определении размеров прилегающей охраняемой территории и откры-

той площадки следует учитывать площади, необходимые для маневрирования 

большегрузных транспортных средств. 
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На территории и в помещении СВХ выделяются и обустраиваются места 

для проведения таможенного досмотра товаров и транспортных средств, в том 

числе специальное обустроенное место для проведения таможенного контроля 

товаров и транспортных средств с использованием мобильного инспекционно-

досмотрового комплекса, отвечающее правилам его эксплуатации и санитарным 

нормам. Открытая площадка СВХ должна иметь стационарное ограждение (если 

открытая площадка расположена целиком в пределах огороженной по периметру 

прилегающей территории, то указанная площадка может быть обозначена в по-

рядке, установленном для обозначения зон таможенного контроля). В помеще-

нии СВХ и на открытой площадке обустраиваются специально приспособленные 

помещения (места), предназначенные для хранения товаров, которые требуют 

особых условий хранения с учетом требований иных государственных контро-

лирующих органов или имеют повышенный радиационный фон. В местах пере-

сечения границ территории СВХ обустраиваются охраняемые контрольно-про-

пускные пункты, обеспечивающие возможность проведения таможенным орга-

ном контроля за перемещением товаров и транспортных средств при этом терри-

тория СВХ не должна включать в себя объекты, не связанные с его функциони-

рованием и обеспечением работы. 

К оборудованию СВХ предъявляются следующие обязательные требования: 

1. Оборудование подъездными путями части помещения СВХ и ее изоля-

ция (ограждение), если помещение предполагается одновременно использовать 

для хранения товаров, помещенных под таможенный режим таможенного 

склада, и товаров, находящихся на временном хранении. 

2.  СВХ должен располагаться в непосредственной близости от автомо-

бильных дорог; к СВХ от автомобильных дорог должны подходить подъездные 

пути. Если на СВХ планируется в том числе хранение товаров, перемещаемых 

железнодорожным транспортом, к СВХ должны подходить подъездные желез-

нодорожные пути. 

3. Наличие досмотровой техники, необходимость, количество и тип кото-

рой устанавливает ФТС России, с соблюдением технических регламентов и 

национальных стандартов, действующих в Российской Федерации. 

4. Наличие многоуровневого стеллажного оборудования для хранения то-

варов. 

5. Выделение в локальной вычислительной сети, развернутой на базе 

структурированной кабельной системы с пропускной способностью не менее 100 

Мбит/с, сегментов для работы таможенного органа (его структурного подразде-

ления), производящего таможенное оформление товаров и осуществляющего та-

моженный контроль за ними, и оснащение данных сегментов сети соответству-

ющими средствами защиты информации от несанкционированного доступа. 

6. Предоставление маршрутизатора с поддержкой VoIP и соответствую-

щими средствами криптографической защиты информации, выделенного цифро-

вого канала связи до телекоммуникационного узла вышестоящего таможенного 

органа или до точки доступа вышестоящего таможенного органа на узле опера-

тора сети связи общего пользования для приема-передачи электронных данных 
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о доставке товаров и их таможенном оформлении, а также для обеспечения ве-

домственной телефонной и факсимильной связи с необходимой для этих целей 

скоростью передачи. 

7. Предоставление точки широкополосного доступа, подключенной к вы-

деленным сегментам локальной вычислительной сети таможенного органа, в 

зоне прямой видимости в направлении площадки для развертывания мобильного 

инспекционно-досмотрового комплекса. 

8. Предоставление должностным лицам таможенного органа УКВ-радио-

связи на территории СВХ. 

9. Наличие весового оборудования с различными пределами взвешивания, 

обеспечивающего возможность взвешивания товаров, предполагаемых для раз-

мещения на СВХ, в частности на паллетах, поддонах и других приспособлениях, 

обычно применяемых для транспортировки, а также транспортных средств. 

10. Наличие телефонной и факсимильной связи общего пользования (го-

родской, сельской, междугородней), оргтехники и множительной техники; 

предоставление учрежденческой автоматической телефонной станции (при 

наличии более 20 рабочих мест должностных лиц таможенного органа), а также 

телефонных и факсимильных аппаратов для включения в сеть общего пользова-

ния и ведомственную сеть. 

11. Наличие автоматизированной системы учета товаров, совместимой с 

программными продуктами, разрешенными для использования таможенным ор-

ганом (его структурным подразделением), производящим таможенное оформле-

ние товаров и осуществляющим таможенный контроль за ними. 

12. Наличие погрузо-разгрузочной техники (например, автопогрузчики, 

электропогрузчики и электрокары, механические тележки, краны, подъемники) 

в количестве, достаточном для проведения таможенного контроля за товарами (в 

том числе с их полной выгрузкой). 

13. Наличие системы видеонаблюдения прилегающей территории, откры-

той площадки и помещения СВХ с предоставлением доступа к указанной си-

стеме таможенному органу. 

14. Наличие системы вентиляции, охранной и пожарной сигнализации, ав-

томатической системы пожаротушения, регулируемого температурного режима. 

15. Наличие офисных и вспомогательных бытовых помещений.  

16. Наличие электронной системы размещения и учета товаров (для СВХ, 

оборудованных автоматизированной ячеечной системой хранения товаров) поз-

воляющей таможенному органу в режиме реального времени контролировать 

размещение и нахождение товаров в ячейках и проведение осмотров, измерений, 

пересчетов, взвешивания товаров работниками СВХ и лицами, обладающими 

полномочиями в отношении данных товаров с определением даты и времени 

проведения указанных операций. При этом таможенный орган должен иметь воз-

можность, запретить проведение указанных операций, а также закрыть доступ к 

товарам путем электронной блокировки ячеек. 
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К местам расположения СВХ предъявляются следующие требования: 

1. СВХ должен располагаться в пределах неразрывной по периметру тер-

ритории в регионе деятельности таможенного поста, подчиненного таможне, вы-

дающей свидетельство о включении в Реестр владельцев складов временного 

хранения. 

2. СВХ должен располагаться в непосредственной близости от федераль-

ных автомобильных и железных дорог; от автомагистралей и железных дорог к 

СВХ должны подходить подъездные пути. 

3. СВХ не может располагаться на передвижных транспортных средствах 

или передвижном транспортном оборудовании любых видов. 

4.3. Владелец склада временного хранения 
 

Владельцем склада временного хранения может быть российское юриди-

ческое лицо, включенное в реестр владельцев складов временного хранения.  

Условиями включения юридического лица в реестр владельцев складов 

временного хранения является нахождение в собственности, хозяйственном ве-

дении, оперативном управлении или аренде помещений и (или) открытых пло-

щадок, предназначенных для использования в качестве склада временного хра-

нения и отвечающих требованиям, установленным для СВХ и наличие договора 

страхования гражданской ответственности. 

Размер страховой суммы, в пределах которой страховщик обязуется при 

наступлении каждого страхового случая возместить вред лицам, чьим имуще-

ственным интересам он причинен (в соответствии с договором страхования 

риска своей гражданской ответственности, которая может наступить вследствие 

причинения вреда товарам других лиц, находящимся на хранении, или наруше-

ния иных условий договоров хранения с другими лицами), рассчитывается ис-

ходя из полезной площади, если в качестве склада временного хранения исполь-

зуется открытая площадка, и (или) полезного объема, если в качестве склада вре-

менного хранения используется помещение, и определяется из расчета 3 500 р. 

за каждый полный и неполный квадратный метр полезной площади и (или) из 

расчета 1 000 р. за каждый полный и неполный кубический метр полезного объ-

ема, но не может составлять менее 2 млн р.  

Эти требования, к владельцам складов временного хранения закрытого 

типа, предназначенных для хранения товаров владельца склада, не применяются. 

Также условием включения юридического лица в реестр владельцев складов 

временного хранения является отсутствие у него фактов неоднократного (два и бо-

лее раза) привлечения в течение одного года до дня обращения в таможенный ор-

ган к административной ответственности за правонарушения в области таможен-

ного дела, предусмотренные ч. 1 ст. 16.9, ст. 16.13, 16.14, 16.15, ч. 2 и 3 ст. 16.23 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.  

Дополнительным условием включения юридического лица в реестр вла-

дельцев складов временного хранения является предоставление обеспечения 

уплаты таможенных пошлин, налогов для владельцев складов открытого типа 

2,5 млн р. и 300 р. за каждый полный и неполный кубический метр полезного 
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объема помещения (если в качестве СВХ используется помещение) или 1 тысяча 

рублей, если СВХ расположен на открытой площадке, а для владельцев складов 

закрытого типа 2,5 млн р. 

Свидетельство о включении в реестр владельцев складов временного хра-

нения содержит: 

1. Наименование владельца склада временного хранения, указание его ор-

ганизационно-правовой формы и места нахождения, идентификационный номер 

налогоплательщика. 

2. Тип склада временного хранения. 

3. Сведения о месте нахождения помещения и (или) открытой площадки 

склада временного хранения. 

4. Сведения о размерах полезного объема помещения и (или) полезной 

площади открытой площадки. 

5. Наименование таможенного органа, выдавшего свидетельство. 

6. Дату выдачи свидетельства и его номер. 

Для включения в реестр заявитель обращается с заявлением в таможню, в 

регионе деятельности которой фактически расположены складские помещения и 

(или) открытые площадки, предназначенные для использования в качестве 

склада временного хранения. При этом предоставляется отдельное заявление на 

каждое помещение (открытую площадку), расположенное за пределами нераз-

рывной по периметру территории склада временного хранения, включающей в 

себя помещения и (или) открытые площадки, предназначенные для временного 

хранения товаров, прилегающую территорию, предназначенную для стоянки 

транспортных средств, перевозящих товары, находящиеся под таможенным кон-

тролем, места для маневрирования транспортных средств и иные объекты, свя-

занные с функционированием СВХ и обеспечением его деятельности. 

Заявление о включении в реестр содержит обращение в таможенный орган 

с просьбой о включении в Реестр, сведения о наименовании, об организационно-

правовой форме, о месте нахождения, об открытых банковских счетах, сведения 

о типе СВХ (для СВХ закрытого типа, сведения о помещениях и (или) об откры-

тых площадках, находящихся во владении Заявителя и предназначенных для ис-

пользования в качестве СВХ, об их месте нахождения, обустройстве, оборудова-

нии и материально-техническом оснащении. Также необходимо представить све-

дения о договоре страхования риска гражданской ответственности заявителя, 

сведения о предоставлении обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов и 

сведения о размерах полезного объема помещения и (или) полезной площади от-

крытой площадки, предназначенных для использования в качестве СВХ. 

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие сведения, указан-

ные в заявлении. Это учредительные документы заявителя и документ, подтвер-

ждающий факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный 

реестр юридических лиц, свидетельство о постановке на учет в налоговом ор-

гане, документы, подтверждающие право владения помещениями и (или) откры-

тыми площадками, предназначенными для пользования в качестве СВХ. Необ-

ходимо также представить планы и чертежи помещений и (или) открытых пло-

щадок, предназначенных для использования в качестве СВХ, подтверждения из 
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банков об открытых в них счетах, договор страхования риска гражданской от-

ветственности и документы, подтверждающие предоставление обеспечения 

уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Для того чтобы правильно рассчитать полезную площадь или объем склада 

необходима расчетная документация, на основании которой они определялись. 

Если владелец склада намерен хранить на нем товары, требующие специальных 

разрешений на хранение, то такие документы также необходимо представить в 

таможенный орган. 

Следует отметить, что будущий владелец СВХ также может представлять 

документы в дополнение к вышеперечисленным, если сочтет это необходимым. 

Таможенные органы в случае отсутствия документов о внесении в государ-

ственный реестр юридических лиц могут самостоятельно запросить недостаю-

щие сведения. 

Документы могут быть представлены в виде оригиналов или копий, заве-

ренных лицом, их представившим, уполномоченными органами, выдавшими та-

кие документы, либо заверенных нотариально. Документы, подтверждающие 

предоставление в ФТС России обеспечения уплаты таможенных пошлин, нало-

гов, представляются в оригинале. 

После получения полного пакета документов заявление и прилагаемые до-

кументы регистрируются в таможенном органе в соответствии с внутренними 

правилами делопроизводства не позднее этого же рабочего дня, в который они 

поступили. При регистрации фиксируется количество листов прилагаемых к за-

явлению документов. 

Заявление и прилагаемые к нему документы после их регистрации, озна-

комления с ними начальника таможни либо его заместителя не позднее следую-

щего рабочего дня передаются в подразделение, в компетенцию которого входит 

рассмотрение вопросов о включении юридических лиц в реестр. 

Общий срок рассмотрения документов не должен превышать 30 дней со 

дня их получения, далее принимается решение о включении или об отказе во 

включении юридического лица в реестр владельцев СВХ. 

Обязательной формой таможенного контроля, проводимой во время рас-

смотрения документов, является таможенный осмотр помещений и (или) терри-

торий. При необходимости таможенный орган может запросить необходимую 

информацию в других подразделениях и у третьих лиц, а также у государствен-

ных органов.  

В случае положительного решения о включении в реестр, готовится заклю-

чение о выполнении юридическим лицом требований, предъявляемых к владель-

цам СВХ, проект приказа таможни о включении юридического лица в Реестр и о 

создании постоянной зоны таможенного контроля в пределах границ СВХ и при-

легающей к нему территории, заполняется бланк Свидетельства о включении в 

реестр.  

Затем издается приказ таможенного органа о создании постоянной зоны 

таможенного контроля в пределах границ СВХ и прилегающей к нему террито-

рии, подписывается и заверяется печатью свидетельство о включении в реестр. 
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Свидетельство о включении в реестр владельцев складов временного хра-

нения вручается руководителю или иному уполномоченному представителю 

юридического лица под расписку или иным способом, подтверждающим факт и 

дату его получения, в течение трех рабочих дней со дня издания приказа. 

С этого момента владелец СВХ может осуществлять деятельность по хра-

нению товаров, находящихся под таможенным контролем. 

 

Вопросы для самоконтроля 

 

1. Временное хранение товаров (определение). 

2. Сроки временного хранения. 

3. Назовите места временного хранения товаров. 

4. Назовите таможенные операции, связанные с временным хранением то-

варов. 

5. Какие документы необходимы для помещения товаров на временное 

хранение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



39 

5. ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 

5.1. Сущность и назначение таможенного декларирования 
 

В ТК ЕАЭС вопросы таможенного декларирования товаров изложены в 

гл. 17 в ст. 104–117. Одной из основных новелл таможенного декларирования 

является установление приоритета электронного декларирования.  

Декларирование – это заявление таможенному органу в таможенной декла-

рации или иным предусмотренным таможенным законодательством способом 

сведений о товарах, об их таможенной процедуре и других сведений, необходи-

мых для таможенных целей 

Таможенная декларация – это документ, в котором содержится информа-

ция о перемещаемом через таможенную границу, товаре. Данный документ 

оформляется в соответствии с правилами, установленными тем или иным госу-

дарством.  

Под товарами подразумеваются не только экспортируемая и импортируе-

мая продукция, но и вещи, находящиеся в ручной клади или багаже пассажира. 

Также декларированию подлежат Транспортные средства международной пере-

возки при их временном ввозе или вывозе. 

Товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под 

таможенную процедуру либо в случаях, предусмотренных п. 4 ст. 258, п. 4 ст. 272 

и п. 2 ст. 281 ТК ЕАЭС. 

Одной из основных целей таможенного декларирования выступает тамо-

женно-тарифное регулирование внешнеэкономической деятельности, из чего сле-

дует важнейшее требование к информации, представленной в таможенной декла-

рации: ее должно быть достаточно для определения величины таможенных плате-

жей. Согласно действующему таможенному законодательству обязательства по 

их уплате возникают с момента подачи таможенной декларации, где содержатся 

окончательные сведения о грузе, его количестве и таможенной стоимости. 

Основные функции декларирования сводятся к следующему: 

1. Призвано обеспечить таможенные органы необходимыми для таможен-

ных целей сведениями о товарах и транспортных средствах. 

2.  Служит подтверждением законности совершаемых декларантом дей-

ствий в отношении товаров и транспортных средств, помещаемых под избран-

ную таможенную процедуру. 

3. Несет контрольную функцию (на основе декларирования таможенные 

органы проверяют соответствие декларируемых сведений о товарах и транспорт-

ных средствах фактическим данным). 

В п. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС установлен перечень товаров, которые подлежат 

таможенному декларированию.  

Декларант вправе выбирать вид таможенной декларации, которая необхо-

дима для заявления сведений о товарах и транспортных средствах, перемещае-

мых через таможенную границу. 

Существует четыре вида таможенной декларации, в зависимости от харак-

тера перемещаемых товаров и транспортных средств (рис. 3). 
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Рис. 3. Виды таможенных деклараций 

 

Рассмотрим виды таможенных деклараций. 

1. Декларация на товары используется при помещении товаров под тамо-

женные процедуры, за исключением процедуры таможенного транзита, а также 

в некоторых случаях при таможенном декларировании припасов. 

Предназначена для декларирования товаров, перемещаемых через тамо-

женную границу, а также товаров уже перемещенных, таможенная процедура 

которых изменяется. Декларация на товары состоит из основного (ДТ1) и доба-

вочных листов (ДТ2) формата А4. В одной декларации на товары могут быть 

заявлены сведения не более чем о 999 товарах. Добавочные листы используются 

в дополнение к основному если в одной декларации на товары декларируются 

сведения о двух и более товарах. На основном листе указываются сведения об 

одном товаре. На одном добавочном листе могут быть указаны сведения о трех 

товарах. В одной декларации на товары декларируются сведения о товарах, со-

держащихся в одной товарной партии, которые помещаются под одну и ту же 

процедуру. 

2. Транзитная декларация используется при помещении товаров под тамо-

женную процедуру таможенного транзита. 

Состоит из основного (ТД1) и добавочных (ТД2) листов. Добавочные листы 

используются в дополнение к основному если в одной транзитной декларации де-

кларируются сведения о двух и более товарах. В одной транзитной декларации 

декларируются сведения о товарах, содержащихся в одной товарной партии (от 

одного отправителя в адрес одного получателя по одному транспортному доку-

менту).  

3. Пассажирская таможенная декларация используется при декларирова-

нии товаров для личного пользования, а также при помещении товаров для лич-

ного пользования под процедуру таможенного транзита. 

Предназначена для перемещения товаров физическими лицами для нужд, 

не связанных с предпринимательской деятельностью. Заполняется лицом, до-

стигнувшим 16-летненго возраста. Состоит из основного формуляра и дополни-

тельного формуляра «декларация наличных денежных средств и денежных ин-

струментов», который является приложением к основному формуляру. 

 4. Декларация на транспортное средство используется при декларирова-

нии транспортных средств международной перевозки, а также в некоторых слу-

чаях при таможенном декларировании припасов. 

Виды таможенных 
деклараций

Декларация на 
товары

Транзитная 
декларация

Пассажирская 
таможенная 
декларация

Декларация на 
транспортное 

средство
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Заполняется если в представленных стандартных документах перевозчика 

не содержатся все необходимые для декларирования сведения.  

Состоит из листа формата А4, заполняется заглавными буквами. Заполня-

ется отдельно на каждое самоходное и несамоходное транспортное средство 

международной перевозки, состав транспортных средств. 

 Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможен-

ным представителем. 

В соответствии с ТК ЕАЭС существуют некоторые особенности таможен-

ного декларирования товаров, которые необходимо выделить, так как они явля-

ются весьма специфичными. Среди этих случаев можно отметить:  

1. Таможенное декларирование товара, перемещаемого в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде. 

2. Таможенное декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным 

транспортом и по линиям электропередач.  

3. Предварительное таможенное декларирование. 

4. Неполное таможенное декларирование. 

5. Периодическое таможенное декларирование. 

К особенностям таможенного декларирования товаров в несобранном или 

разобранном виде необходимо отнести то, что товар может быть задекларирован 

сразу несколькими декларациями в отношении составной части товара именуе-

мой компонентом, при этом необходимо указать соответствующий код ТН ВЭД. 

К особенностям таможенного декларирования товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом, относится то, что предъявлять товар в случае пе-

ремещения данной разновидностью транспорта при подаче декларации не 

нужно. Также важно выделить то, что ввоз либо вывоз этих товаров может быть 

допущен только после помещения их под таможенные процедуры. 

К особенностям таможенного декларирования товаров, перемещаемых по 

линиям электропередачи относится то, что ввоз данных товаров может быть осу-

ществлен до подачи декларации. При этом для того чтобы поместить электро-

энергию под таможенные процедуры экспорта либо выпуска для внутреннего по-

требления декларация должна быть подана не позже последнего числа месяца, 

который следует за каждым месяцем ее поставки по факту. 

Что касается особенностей предварительного таможенного декларирова-

ния, к ним необходимо отнести то, что заявляются данные необходимые для ука-

зания в декларации, но за исключением сведений в отношении которых есть ве-

роятность того, что декларант может их не знать на момент ее подачи. К таким 

данным относится информация о транспорте для перевозки товаров, за исключе-

нием конкретной разновидности транспорта, а также о некоторых документах, с 

помощью которых можно подтвердить сведения в декларации. 

При рассмотрении неполного таможенного декларирования особенностью 

можно считать то, что таможенное декларирование осуществляется в отношении 

вывозимых товаров. Необходимо выделить как особенность то, что существует 

информация, которая может не указываться в таможенной декларации. 
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В качестве декларации на товары и транзитной декларации допускается ис-

пользование транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных доку-

ментов. При использовании в качестве декларации на товары и транзитной де-

кларации транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных докумен-

тов, в том числе предусмотренных международными договорами государств-

членов с третьей стороной, таможенное декларирование осуществляется в пись-

менной форме, если иное не определено Комиссией и (или) законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании. 

 В зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка то-

варов по таможенной территории ЕАЭС, Комиссия вправе определять перечень 

транспортных, коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмот-

ренных международными договорами государств-членов с третьей стороной, ис-

пользуемых в качестве транзитной декларации, а также случаи и порядок их ис-

пользования. В качестве транзитной декларации допускается использование 

предварительной информации, представленной в виде электронного документа, 

в порядке, определяемом Комиссией. 

Форма декларирования – это способ заявления сведений о товарах и транс-

портных средствах и иных необходимых для таможенных целей сведений в со-

ответствии с установленными требованиями к порядку их фиксации на носите-

лях информации для передачи таможенному органу. 

Формы и порядок оформления декларации на товары установлены Реше-

нием Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 г. № 257. Доступна возмож-

ность при выполнении установленных в решении условий применять транспорт-

ные (перевозочные), коммерческие и (или) иные документы в роли декларации 

на товары с использованием упрощенной формы в виде письменного заявления 

или списка товаров (Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 г. 

№ 263). ТК ЕАЭС предопределяет две формы декларирования – электронная и 

письменная. 

Электронная форма таможенной декларации подается в таможенный орган 

по сети интернет и регистрируется в автоматическом режиме. 

Электронному декларированию не подлежат такие товары, как: 

1. Товары, для которых действуют лишь определенные места декларирования.  

2. Подакцизные товары, подлежащие лицензированию на таможенной тер-

ритории ЕАЭС. 

3. Товары, в отношении которых применяются меры нетарифного регули-

рования в виде лицензирования или квотирования. 

Евразийской экономической комиссией могут устанавливать иные катего-

рии товаров, к которым применяется декларирование на бумажных носителях. 

Эти списки могут быть расширены на уровне национального законодательства. 

Таможенное декларирование в письменной форме допускается в случаях, 

представленных на рис. 4. 
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Рис. 4. Случаи применения таможенной декларации на бумажном носителе 

 

Следует отметить, что подача декларации на товары на бумажном носителе 

может сопровождаться подачей той же декларации в электронной форме. 

При таможенных операциях с товарами и транспортными средствами меж-

дународной перевозки, которые перемещаются через таможенную границу, де-

кларант должен: 

1. Выполнить декларирование товаров. 

2. Предоставить документы и сведения (удостоверяющие личность, уста-

навливающие факт покупки и стоимость декларируемых товаров, другие доку-

менты, подтверждающие указанные в декларации данные, или определенные 

правилами декларирования).  

3. Уплатить необходимые таможенные пошлины, налоги и сборы. 

4. Реализовать другие законодательно определенные обязанности.  

Порядок и условия электронной формы декларирования определены Реше-

нием коллегии ЕАЭК от 16.01.2018 г. № 2 «О структуре и формате декларации 

на товары и транзитной декларации».  

В целом, система электронного декларирования построена на основе об-

мена информацией между декларантами и должностными лицами таможенного 

органа посредством электронной таможенной декларации, заверенной электрон-

ной цифровой подписью. После проведения комплекса таможенных операций, 

должностное лицо таможенного органа принимает решение (выпуск, разрешение 

на вывоз, отказ, отзыв декларации и др.). Эти решения удостоверяются электрон-

ной цифровой подписью, после чего декларанту направляется документ о приня-

том решении. В решении таможенный орган должен указать мотивированные 

причины принятого решения, особенно, если они связаны с отказом в регистра-

ции или выпуске декларации на товары. 

Таможенный орган осуществляет проверку предоставленной таможенной 

декларации в целях определения отсутствия причин для отказа в ее регистрации. 
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При этом производится проверка формы таможенной декларации, особен-

ностей ее заполнения и наличия документов и сведений, подтверждающих све-

дения, заявленные в таможенной декларации. 

 Таможенные операции, сопряженные с регистрацией или отказом в реги-

страции таможенной декларации, осуществляются должностными лицами тамо-

женного органа не позже одного часа рабочего времени с момента подачи тамо-

женной декларации, если меньший период времени не указан законодательством 

о таможенном регулировании государств – членов ЕАЭС. Регистрация или отказ 

в регистрации пассажирской таможенной декларации оформляется согласно 

нормативно-правовым актам государств – членов ЕАЭС. 

Таможенный орган имеет право отказать в регистрации таможенной декла-

рации по таким причинам: 

1. Таможенная декларация предоставлена таможенному органу, который 

не обладает правомочиями осуществлять регистрацию таможенной декларации. 

2. Таможенная декларация предоставлена лицом, которое не имеет на это 

полномочий и (или) не подписана либо не удостоверена соответствующим образом. 

3. Не соблюдена форма таможенного декларирования. 

4. В таможенной декларации не представлены данные, которые необхо-

димо предоставить согласно международным соглашениям и актами в области 

таможенного регулирования, и (или) не соблюден порядок заполнения таможен-

ной декларации. 

5. Таможенная декларация на бумажном носителе оформлена не по форме, 

и (или) структура и формат таможенной декларации электронного вида и тамо-

женной декларации на бумажном носителе не отвечают определенным структу-

рам и форматам этих документов. 

6. Товары, в отношении которых предоставляется таможенная декларация, 

не представлены на территории государства – члена ЕАЭС, таможенному органу 

которого подается таможенная декларация. 

7. Не произведены действия, которые декларант обязан произвести до по-

дачи или вместе с предоставлением таможенной декларации. 

8. Не соблюдены особенности таможенного декларирования, установлен-

ные законодательством государств членов ЕАЭС. 

При оформлении отказа в регистрации таможенной декларации, должност-

ное лицо таможенного органа указывает все обстоятельства, которые послужили 

причиной для отказа, и кроме того, если это указано законодательством госу-

дарств-членов о таможенном регулировании, меры необходимы для дальней-

шего исключения этих причин. 

Если происходит отказ в регистрации таможенной декларации на бумаж-

ном носителе, указанная таможенная декларация и переданные при ее подаче до-

кументы, если подача таможенной декларации сопровождалась передачей доку-

ментов, должны вернуться декларанту или таможенному представителю, однако 

один экземпляр таможенной декларации остается в таможенном органе. 

В ситуации, когда таможенная декларация не зарегистрирована, эта декла-

рация рассматривается для таможенных целей не поданной.  
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Со момента регистрации таможенная декларация считается документом, 

который свидетельствует о фактах, представляющих юридическое значение. 

Если возникает неисправность применяемых при электронном деклариро-

вании информационных систем, обусловленная техническими сбоями, пробле-

мами в функционировании средств связи, отсутствием электроэнергии, долж-

ностное лицо таможенного органа при отсутствии причин для отказа в регистра-

ции производит регистрацию предоставленной таможенной декларации на бу-

мажном носителе без применения информационных систем. 

Согласно мотивированному обращению декларанта, предоставленному в 

виде электронного документа или документа в бумажной форме, с согласия тамо-

женного ведомства, данные, указанные в таможенной декларации, могут быть 

скорректированы (дополнены) до выпуска товаров, если ко времени получения 

обращения декларанта таможенное подразделение не запросило документы и 

(или) данные по ст. 325 ТК ЕАЭС, не уведомило его о месте и времени осуществ-

ления таможенного досмотра, не приняло решения о выполнении таможенного 

осмотра и (или) не выявило необходимость производства таможенной экспертизы. 

Согласно мотивированному обращению декларанта, предоставленному в 

виде электронного документа или документа в бумажном виде, с согласия органа 

таможни до выпуска товаров допустимо изменение (дополнение) данных, содер-

жащихся в таможенной декларации, если эти изменения (дополнения) сопря-

жены с корректировкой информации о месте пребывания декларируемых това-

ров или с корректировкой опечаток или грамматических ошибок, которые не 

препятствуют выпуску товаров.  

Изменение (дополнение) данных, указанных в зарегистрированной тамо-

женной декларации, не может быть причиной заявления информации об иных 

товарах, нежели товары, которые были заявлены в зарегистрированной таможен-

ной декларации. 

В ситуации если при выполнении таможенного контроля обнаружены 

нарушения международных соглашений и актов в области таможенного регули-

рования, которые при их исправлении не будут считаться причиной для отказа в 

выпуске товаров, и таможенным органом для исправления указанных нарушений 

определена потребность в корректировке (дополнения) данных, содержащихся в 

таможенной декларации, эти данные необходимо скорректировать (дополнить) 

декларантом в срок выпуска товаров. Такая корректировка производится по тре-

бованию таможенного органа и может быть причиной продления срока выпуска 

товаров. 

Форма требования о необходимости внесении корректировок (дополне-

ний) в данные, содержащиеся в таможенной декларации, до выпуска товаров, 

сроки и очередность выполнения таможенных операций устанавливается ЕАЭК. 

После выпуска товаров корректировка (дополнение) данных, содержащихся в де-

кларации на товары в электронном виде и декларации на товары на бумажном 

носителе, осуществляется по решению таможенного органа или с его согласия.  

Для корректировки (дополнения) данных, содержащихся в декларации на 

товары в электронном виде и декларации на товары на бумажном носителе, ис-

пользуется специальный документ – корректировка декларации на товары, кроме 
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ситуаций, когда данные могут быть добавлены (дополнены) без использования 

указанного таможенного документа.  

Корректировка декларации на товары считается важной составляющей де-

кларации на товары. Предоставление корректировки декларации на товары в бу-

мажном виде, как правило, сопровождено передачей таможенному органу ее 

электронного вида. Для корректировки данных, содержащихся на первом листе 

декларации на товары применяется документ корректировки КД1, для корректи-

ровки данных, содержащихся в остальных листах декларации на товары приме-

няется документ корректировки КД2.  

По обращению декларанта, предоставленному в виде электронного доку-

мента или документа в бумажной форме, зарегистрированная таможенная декла-

рация на иностранные товары может быть отозвана им до выпуска товаров тамо-

женным органом. При отзыве таможенной декларации, новая обязана быть 

предоставленной в рамках срока временного хранения товаров, в противном слу-

чае товары должны быть задержаны. 

По обращению декларанта, предоставленному в виде электронного доку-

мента или документа в бумажном виде, зарегистрированная транзитная деклара-

ция на иностранные товары должна быть отозвана им до выпуска товаров тамо-

женным органом или после выпуска товаров таможенным органом до фактиче-

ского убытия этих товаров с таможенной территории ЕАЭС. 

Согласно обращению декларанта, зарегистрированную таможенную де-

кларацию на товары можно отозвать до фактического убытия товаров с таможен-

ной территории. 

 По обращению декларанта, таможенная декларация на товары, которые 

помещены под таможенную процедуру экспорта для окончания действия тамо-

женной процедуры свободной таможенной зоны или таможенной процедуры 

свободного склада может быть отозванной: 

1. Если указанные товары содержатся на территории свободной экономи-

ческой зоны или на территории свободного склада, включая время после выпуска 

товаров.  

2. Если указанные товары содержатся за пределами территории свободной 

экономической зоны или за пределами территории свободного склада и на самом 

деле не убыли с таможенной территории, при условии подачи в одно и то же 

время таможенной декларации на помещение указанных товаров под другую та-

моженную процедуру. Отзыв таможенной декларации допустим с согласия та-

моженного органа. Отзыв таможенной декларации допустим, если декларант не 

был оповещен о месте и времени осуществления таможенного досмотра товаров, 

содержащихся в таможенной декларации, о назначении таможенной экспертизы. 

После осуществления таможенного осмотра товаров, таможенного до-

смотра товаров, оформления итогов экспертизы, таможенную декларацию 

можно отозвать, если по итогам их выполнения не были выявлены подразумева-

ющие административную или уголовную ответственность нарушения междуна-

родных соглашений.  Например, в случае с вывозом иностранных товаров можно 

отозвать декларацию до того, как было принято решение об их выпуске за гра-

ницу. Отзыв возможен только с письменного разрешения таможенного органа.  
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Новая декларация, при отзыве предыдущей, подается в пределах срока вре-

менного хранения 

Кроме общепринятого таможенного декларирования, ст. 104 ТК ЕАЭС 

предусмотрены случаи применения особенностей таможенного декларирования, 

которые перечислены на рис. 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 5. Случаи применения особенностей таможенного декларирования 

 

В рамках таможенного законодательства допускается подача декларантом 

таможенной декларации с определенными особенностями. Такие особенности 

таможенного декларирования могут применяться как при ввозе, так и при вывозе 

товаров. 

Некоторые особенности таможенного декларирования установлены наци-

ональным законодательством стран членов ЕАЭС. Для России – это временное 

периодическое таможенной декларирование. Особенности таможенного декла-

рирования тесно связаны с направление перемещения товаров через таможенную 

границу. Это означает, что некоторые из них могут применяться только к ввози-

мым или только к вывозимым товарам, а некоторые и к ввозимым на таможен-

ную территорию ЕАЭС и вывозимым за ее пределы. 

В табл. 1 показано для каких направлений перемещения товаров применя-

ются особенности таможенного декларирования.  

  

Когда таможенная декларация в отношении иностранных това-

ров подается до их ввоза на территорию ЕАЭС или до доставки 

товаров в место доставки, определенное таможенным органом 

отправления, в случаях, если такие товары перевозятся в соот-

ветствии с таможенной процедурой таможенного транзита 

Предварительное 

таможенное 

декларирование  

Если декларант не располагает на момент подачи декларации 

на товары точными сведениями, необходимыми для заявления 

в такой декларации на товары 

Неполное  

таможенное 

декларирование  

В случае если лицо осуществляет перемещение через таможен-

ную границу ЕАЭС товаров двумя или более партиями на од-

них и тех же условиях в течение периода поставки 

Периодическое  

таможенное 

декларирование  

Товар в несобранном или разобранном виде, в том числе в не-

комплектном или незавершенном виде, перемещается через та-

моженную границу ЕАЭС в виде отдельных компонентов в те-

чение установленного срока  

Декларирование 

товара, перемеща-

емого через тамо-

женную границу 

ЕАЭС в несобран-

ном или разобран-

ном виде, в том 

числе в неком-

плектном или не-

завершенном виде 
При вывозе с таможенной территории ЕАЭС товаров союза, в 

отношении которых не могут быть представлены точные све-

дения об их количестве или таможенной стоимости  

Временное  

периодическое  

таможенное 

декларирование  
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Таблица 1 

Направления перемещения товаров для применения особенностей 

таможенного декларирования 

Особенность Ввоз Вывоз 

Предварительное таможенное декларирование  +  

Неполное таможенное декларирование   + 

Периодическое таможенное декларирование  + + 

Таможенное декларирование товара, перемещае-

мого через таможенную границу ЕАЭС в несо-

бранном или разобранном виде, в том числе в не-

комплектном или незавершенном виде 

+ + 

Временное периодическое таможенное деклари-

рование  
 + 

 

Рассмотрим подробно особенности декларирования товаров и транспорт-

ных средств при их ввозе и вывозе. 

 

5.2. Предварительное таможенное декларирование 

 

Для предварительной таможенной декларации возможна как электронная 

подача, так и физическая, в виде документов на бумаге. Эта декларация подается 

до пересечения импортными товарами границы Евразийского экономического 

союза или до прибытия этих товаров посредством железнодорожного транспорта 

или автотранспортом в место доставки в Российской Федерации. 

Такой способ декларирования имеет ряд своих преимуществ перед обыч-

ным декларированием: 

1. Заметная экономия времени: сведения о товаре полученные заранее су-

щественно ускоряют прохождение таможенного контроля. 

2. Можно предъявить груз к досмотру на любом удобном декларанту 

пункте пропуска. 

3. Сокращение растрат: простой транспортного средства или задержка то-

вара. 

Предварительная таможенная декларация подается на общих правилах с 

уплатой всех рассчитанных таможенный платежей и сборов, предоставлении не-

обходимых документов. 

Эта особенность декларирования применяется, если на момент подачи де-

кларации декларанту могут быть не известны некоторые сведения о товаре, ко-

торые могут не указываться при заполнении декларации на товары. Это сведения 

о некоторых документах, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной 

декларации и транспортных средствах, на которых будут перевозиться товары, 

кроме сведений о виде транспорта. 

Характеристика сведений, которые не предоставляются при предваритель-

ном таможенном декларировании представлена на рис. 6. 
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Рис. 6. Сведения, не предоставляемые при предварительном 

таможенном декларировании 

 

Декларант предоставляет в таможенный орган транспортные или коммер-

ческие документы, которые сопровождают товары. Эти документы принимаются 

в виде копий, заверенных декларантом или сведений из этих документов в элек-

тронном виде. 

При предварительном таможенном декларировании в таможенной декла-

рации обязательно подлежат указанию сведения о: 

1. Коде товара. 

2. Стоимости (стоимости каждого товара в отдельности и общей стоимости). 

3. Наименовании товара, данных получателя товара и его адресе. 

4. Количестве позиций на товары. 

5. Коде характера сделки. 

6. Таможенных платежах. 

Для предварительного таможенного декларирования используются бланки 

ДТ1 и ДТ2. В них вносится вся известная информация. 

Сведения, которые не были указаны при заполнении предварительной де-

кларации, но требуют указания, должны быть изменены или дополнены. 

После размещения товаров в указанной в предварительной таможенной де-

кларации зоне таможенного контроля или в месте прибытия товаров, декларант 

обязан уведомить о доставке груза и предоставить таможенному органу, зареги-

стрировавшему декларацию, непредставленные либо уточненные данные о то-

варе путем изменения или дополнения сведений, сообщенных в предваритель-

ной таможенной декларации или известить таможенный орган об отсутствии 

обязательности внесения таких изменений или дополнений. 

Законодательство Российской Федерации предусматривает случаи, когда то-

вары, которые указаны в предварительной таможенной декларации, могут поме-

щаться в зоне таможенного контроля, находящейся в регионе отличного от тамо-

женного органа, зарегистрировавшего предварительную таможенную декларацию. 

При предварительном таможенном декларировании применяются запреты 

и ограничения, меры защиты внутреннего рынка Российской Федерации, дей-

ствующие на день регистрации таможенным органом предварительной таможен-

ной декларации или на день пересечения товаром таможенной границы Союза, 

Сведения, не предоставляемые при предварительном 
таможенном декларировании

о транспортных средствах, на 
которых будут перевозиться 

товары, кроме сведений о 
виде транспорта, которым 
будут перевозиться товары

об отдельных 
документах, 

подтверждающих 
сведения, заявленные 

в таможенной 
декларации

иные сведения, 
определяемые Комиссией в 

зависимости от вида 
таможенной декларации или 

категорий товаров и вида 
транспорта, которым они 

перевозятся
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которым изменяются или дополняются данные, указанные в таможенной декла-

рации, либо регистрации таможенным органом извещения об отсутствии необ-

ходимости внесения изменений или дополнений в предварительную декларацию 

на товары. 

В течение 30 календарных дней со дня, следующего за днем регистрации 

предварительной таможенной декларации, декларант должен выполнить ряд 

условий, иначе таможенный орган вправе отказать в выпуске товаров. Такими 

условиями являются размещение товаров в зоне таможенного контроля, указан-

ной в предварительной таможенной декларации, выдача разрешения на выгрузку 

товаров, уведомление таможенного органа о производстве всех необходимых та-

моженных операций, представление в таможенный орган отсутствующих сведе-

ния путем изменения или дополнения данных. 

Если время выпуска товаров продлено или таможенный орган отказал в 

выпуске декларации, декларант обязан поместить товары на временное хранение 

до разрешения на их выпуск либо до получения разрешения таможенного органа 

на вывоз товаров с таможенной территории Союза. Решение о выпуске товаров 

должно осуществиться в течение четырех часов с момента регистрации предва-

рительной декларации. Выпуск товаров должен быть завершен в течение одного 

рабочего дня. В ТК ЕАЭС предусмотрено, что «срок выпуска товаров может 

быть продлен на время, необходимое для проведения или завершения таможен-

ного контроля, а также, внесении изменений в декларацию или для исполнения 

уплаты таможенных платежей, но не более чем на 10 рабочих дней. Срок может 

быть продлен на пять рабочих дней в случае помещения товаров под таможен-

ную процедуру таможенного транзита. Допускает возможность продления срока 

выпуска товаров свыше 10 дней». Если произошли изменения сведений о това-

рах, например, у них изменилась таможенная стоимость или они ввозятся в боль-

шем или меньшем количестве, то эти сведения необходимо сообщить таможен-

ному органу, зарегистрировавшему таможенную декларацию и представить до-

кументы, которые бы подтвердили факт наличия изменений. Декларант имеет 

право отозвать предварительную таможенную декларацию и/или подать новую, 

если различие в поданных данных обнаруженных после ввоза товаров суще-

ственно отличаются от тех, что были заявлены в предварительной таможенной 

декларации. 

Существую случаи недействительного предварительного таможенного де-

кларирования, связанные невыполнением декларантом обязательных действий. 

На рис. 7 представлены примеры недействительного предварительного де-

кларирования. 
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Рис. 7. Примеры недействительного предварительного декларирования 

 

Законодательно реализована возможность применения предварительного 

таможенного декларирования товаров при транзите. 

Декларантам таможенной процедуры таможенного транзита предоставля-

ются следующие возможности: 

1. Существенное сокращение сроков проведения таможенного контроля. 

2. Перевозчику не нужно оформлять пакет документов на бумажных носи-

телях. 

3. Минимизация затрат на услуги таможенным представителям. 

Эта технология позволяет ускорить процессы таможенного контроля това-

ров в пунктах пропуска.  

При предварительном таможенном декларировании товаров в соответ-

ствии с таможенной процедурой таможенного транзита с использованием пред-

варительной транзитной декларации после прибытия товаров в зону таможен-

ного контроля на территории Евразийского экономического союза, декларанту 
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не позднее одного часа рабочего времени, следующего за предоставлением пе-

ревозчиком в таможенный орган, зарегистрировавшим таможенную декларации, 

транспортных или перевозочных документов, а так же сведений о номере элек-

тронной транзитной декларации, с использованием средств Единой автоматизи-

рованной информационной системы таможенных органов направляется автори-

зованное электронное сообщение с информацией о прибытии товаров. 

После получения авторизованного электронного сообщения о прибытии 

товаров, декларант составляет и посылает в адрес таможенного органа, зареги-

стрировавшего электронную транзитную декларацию, сведения, которые не 

были известны декларанту до ввоза товаров на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза или направляет сообщение об отсутствии 

таких сведений. 

При применении предварительного таможенного декларирования товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита, таможенные 

операции, связанные с выпуском товаров в соответствии с таможенной процеду-

рой таможенного транзита, должны быть завершены таможенным органом в 

срок не позднее одного рабочего дня. 

Если товары не предъявлены таможенному органу, зарегистрировавшему 

электронную транзитную декларацию в течение 30 календарных дней или в тече-

ние этого срока введены запреты и ограничения, меры защиты внутреннего рынка 

Российской Федерации, то таможенный орган отказывает в выпуске товаров. 

При заявлении сведений в электронной транзитной декларации, так же, как 

и обычной предварительной таможенной декларации, декларант несет полную 

юридическую ответственность за заявленные сведения и может быть привлечен 

к ответственности за недостоверное декларирование. 

Заявление декларантом либо таможенным представителем при таможен-

ном декларировании товаров недостоверных сведений  о коде товара согласно 

товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности в комплексе с опи-

санием товара либо об их наименовании, описании, о стране происхождения, об 

их таможенной стоимости, либо других сведений, которое могут быть причиной 

для освобождения от уплаты таможенных платежей или для уменьшения их объ-

ема, влечет административное наказание в виде штрафа на граждан и юридиче-

ских лиц в размере от одной второй до двукратной суммы подлежащих уплате 

таможенных платежей с конфискацией товаров.  

 

5.3. Неполное таможенное декларирование 
 

Неполное таможенное декларирование – это таможенная операция декла-

рирования товара с подачей неполной таможенной декларацией, которая может 

осуществляться в отношении товаров, вывозимых с таможенной территории 

ЕАЭС. Возможность подачи неполной декларации предусмотрена стандартным 

правилом 3.13 Генерального приложения к Международной конвенции по упро-

щению и гармонизации таможенных процедур, которым установлено, что «…в 

тех случаях, когда по причинам, признанным таможенной службой обоснован-
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ными, декларант не располагает всей информацией, требующейся для заполне-

ния декларации на товары, разрешается подача предварительной или неполной 

таможенной декларации на товары при условии, что она содержит сведения, при-

знанные таможенной службой необходимыми, и что декларант обязуется допол-

нить ее в установленный срок».  

В ряде случаев, допускается оформление и подача декларантом неполной 

таможенной декларации, это имеет место при таможенном оформлении ввози-

мых или вывозимых грузов в ситуациях, перечисленных на рис. 8. 

 

  
Рис. 8. Ситуации, при которых возможно неполное таможенное декларирование 

 

Неполной считается таможенная декларация, в которой содержится только 

часть объема информации, необходимой для заявления таможенному органу. 

Подача такой декларации возможна, если на момент заполнения таможенной де-

кларации декларант по объективным причинам не располагает необходимыми 

сведениями. 

В неполной таможенной декларации должны быть предоставлены сведе-

ния, перечисленные на рис. 9, в соответствии со ст. 106 ТК ЕАЭС. 

При неполном таможенном декларировании допускается не указывать све-

дения, неизвестные декларанту на момент подачи таможенной декларации. 

На рис. 10 приведены сведения, которые не указываются или указываются 

ориентировочно при неполном декларировании согласно п. 2 ст. 115 ТК ЕАЭС. 
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Рис. 9. Обязательные сведения при неполном таможенном декларировании 

 

 

 

Рис. 10. Сведения, которые не указываются или указываются ориентировочно 

при неполном таможенном декларировании 

 

 

Следует отметить, что возможность неполного таможенного декларирова-

ния применяется не ко всем категориям товаров.  

На рис. 11 приведены товары, к которым не применяется неполное тамо-

женное декларирование. 
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Рис. 11. Товары, в отношении которых невозможно 

неполное таможенное декларирование 

 

Таким образом, при использовании неполного таможенного декларирова-

ния применяются требования таможенного законодательства, а также порядок 

исчисления таможенных платежей, как и при подаче таможенной декларации, 

заполненной надлежащим образом, кроме сведений о транспортном средстве, о 

получателе, о стране назначения и упаковке. 

Предусмотрено наказание за предоставление фиктивных документов, если 

такие данные или документы послужили, или могли послужить причиной для 

несоблюдения запретов и ограничений. Такие действия влекут за собой наложе-

ние административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот 

до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией товаров, а на юридических лиц – 

от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией товаров. 

 

5.4. Периодическое таможенное декларирование 
 

Данная разновидность таможенного декларирования товаров применяется 

в том случае, если декларанту уже точно известны все сведения о товаре, необ-

ходимые для заполнения декларации. 
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Согласно п. 1 ст. 116 ТК ЕАЭС при периодическом таможенном деклари-

ровании декларация на товары подается в отношении всех товаров, которые бу-

дут перемещаться через таможенную границу ЕАЭС двумя или более партиями 

в течение периода поставки, в счет исполнения обязательств по одной сделке, а 

при отсутствии сделки – по одному документу, подтверждающему право владе-

ния, пользования или распоряжения товарами, или по одному документу об 

условиях переработки товаров при таможенном декларировании продуктов пе-

реработки. 

Периодическое таможенное декларирование применяется как к ввозимым 

на таможенную территорию ЕАЭС товарам, так и к товарам, вывозимым с такой 

территории. 

Существуют некоторые условия, которые необходимо соблюдать, для того 

чтобы декларировать товары с применением периодического таможенного де-

кларирования. Основное условие заключается в том, что строго установлен пе-

риод поставки, причем как для ввозимых, так и для вывозимых за пределы тамо-

женной территории ЕАЭС товаров.  

Под данным периодом поставки понимается заявляемый декларантом пе-

риод, который не превышает 31 календарного дня. В течение этого времени де-

кларант должен осуществить определенные действия такие как предоставление 

таможенному органу товара, ввозимого на таможенную территорию Союза и от-

грузка товара, вывозимого с таможенной территории Союза, а именно сдача то-

вара перевозчику, который планирует производить международную перевозку 

товаров, либо первому перевозчику при осуществлении международной пере-

возки товаров с перегрузкой на другое транспортное средство, что делается в це-

лях вывоза товаров с таможенной территории Союза. 

При этом государствами-членами может быть установлено, что период по-

ставки не может превышать один календарный месяц. 

Следующее условие связанно с главным отличительным признаком пери-

одической таможенной декларации от остальных видов. Оно состоит в том, что 

данная декларация подается лишь при условии, что внешнеторговые поставки 

как при ввозе, так и вывозе товаров одним и тем же участником внешнеэкономи-

ческой деятельности и носят регулярный характер. 

Регулярными считаются те поставки, при которых лицо перемещает одни 

и те же товары через таможенную границу три и более раз в течение периода 

поставки. Именно в таком случае подается одна таможенная декларация на все 

партии товаров, которые перемещаются через таможенную границу ЕАЭС в те-

чение определенного периода времени. 

Еще одно условие, которое касается сведений о товаре. Заявляемые в пе-

риодической декларации сведения должны предоставлять возможность тамо-

женным органам идентифицировать товары по совокупности их количественных 

и качественных характеристик. 

Для этого при периодическом таможенном декларировании должны быть 

заявлены сведения, подлежащие указанию в декларации на товары в соответ-

ствии со ст. 106 ТК ЕАЭС, исходя из количества товаров, планируемых к пере-
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мещению. Исключение составляют следующие сведения, которые по своему спе-

цифическому характеру могут быть не известны декларанту на момент подачи 

декларации на товары: 

1. Подробные сведения о транспортных средствах, на которых будут пере-

возиться товары. Не считая сведений непосредственно о виде транспорта.  

2. Сведения об отдельных документах, подтверждающих материалы, заяв-

ленные в таможенной декларации. 

3. Иные сведения, определяемые Евразийской экономической комиссией в 

зависимости от категорий товаров и вида транспорта, которым они перевозятся. 

Важно заметить, что таможенное декларирование товарной партии, кото-

рая может быть заявлена в периодической декларации на товары, обязательно 

должно производиться в одном и том же таможенном органе. А также, что при 

осуществлении периодического таможенного декларирования товары рассмат-

риваются как одни и те же, только если они имеют одинаковое наименование и 

один и тот же классификационный код. 

После того как декларация подана и произошло окончание заявленного пе-

риода поставки товаров, таможенное декларирование которых осуществлялось в 

соответствии со ст. 116 ТК ЕАЭС, декларант обязан предъявить таможенному 

органу недостающие сведения, а также сведения о фактическом количестве то-

варов путем изменения сведений, заявленных в декларации на товары, в следу-

ющие сроки: 

1. Не позднее 1 месяца со дня, следующего за днем окончания периода по-

ставки, в течение которого товары ввозились на таможенную территорию Союза. 

2. Не позднее 2 месяцев со дня, следующего за днем фактического вывоза 

с таможенной территории Союза всей партии товаров, заявленной в декларации 

на товары. 

Далее, товары, в отношении которых было осуществлено периодическое 

таможенное декларирование и которые предназначены для вывоза с таможенной 

территории Союза, должны быть фактически вывезены с таможенной террито-

рии Союза в течение 6 месяцев со дня, следующего за днем окончания периода 

поставки.  

Также, отмечается, что указанный срок может быть продлен таможенным 

органом, который произвел выпуск товаров, при условии мотивированного об-

ращения декларанта на срок не более 3 месяцев со дня его истечения. 

Если товары в течении заявленного периода товары не были ввезены или 

фактически вывезены, то декларант должен отозвать таможенную декларацию. 

Таможенный орган может аннулировать выпуск товаров в соответствии с 

п. 4 ст. 118 ТК ЕАЭС, только в случае неосуществления декларантом в установ-

ленные сроки действий по отзыву декларации.  

При таможенном декларировании товаров путем подачи периодической 

декларации на товары ввозные таможенные пошлины уплачиваются одновре-

менно с подачей такой декларации исходя из ставок, действующих на день ее 

регистрации при этом применяются курс иностранных валют и ограничения на 

день ее регистрации таможенным органом. 
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5.5. Временное периодическое таможенное декларирование 
 

Временное периодическое декларирование является одним из особых ви-

дов декларирования, и используется из всех стран ЕАЭС только в России. 

Временное периодическое декларирование применяется при вывозе това-

ров, в отношении которых не могут быть представлены точные сведения о коли-

честве и (или) стоимости. Декларация предоставляется такая же, как и при обыч-

ном декларировании. 

Временное периодическое декларирование применяется в случае вывоза 

продуктов переработки иностранных товаров. В декларации заявляются сведе-

ния о количестве, получателе товаров и (или) стране назначения. 

Поскольку такой вид декларирования можно считать льготным, участник 

внешнеэкономической деятельности, который захочет воспользоваться особен-

ностями временного периодического декларирования, должен соответствовать 

необходимым требованиям.  

Таким требованием является отсутствие на дату подачи временной перио-

дической декларации в отношении декларанта вступивших в силу и не исполнен-

ных постановлений об административных правонарушениях. Также декларант 

должен на дату подачи временной периодической декларации осуществлять 

внешнеэкономическую деятельность не менее 1 года, в период которой ввоз и 

вывоз товаров им производился не менее 12 раз, за исключением случаев, если 

декларант за год, предшествующий подаче данной декларации, уплатил тамо-

женные платежи в размере более 100 млн р. 

Во временной периодической декларации указываются плановое количе-

ство товара и условная таможенная стоимость. 

Также допускается декларирование товаров разных кодов единой товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности с указанием одного класси-

фикационного кода. В этом случае если в отношении товаров установлены раз-

ные ставки пошлины во временной периодической декларации указывается код 

товара с наибольшей ставкой. К ней прикладывается перечень товаров, как ее 

неотъемлемая часть. 

В качестве списка позволено использовать отгрузочные спецификации, 

упаковочные листы и иные документы. 

Вывоз товаров в количестве, превышающем заявленное во временной пе-

риодической декларации, не допускается за исключением не сливаемых остатков 

в транспортном средстве. 

После фактического вывоза продукции декларант предоставляет в тамо-

женный орган одну или несколько полных деклараций на вывезенные товары. В 

ней содержатся точные сведения о количестве и стоимости товаров. 

В полных декларациях на товары допускается изменение классификацион-

ного кода в случаях: 

1. Если продукция декларировалась списком. 

2. Если изменяются сведения о коде товара при условии, что в этом случае 

не изменится ставка вывозной таможенной пошлины и условия запретов и огра-

ничений в отношении продукции. 



59 

Полная декларация на товары подается в сроки, устанавливаемые таможен-

ным органом по заявлению декларанта. При установлении срока учитываются: 

1. Срок, требуемый для фактического вывоза товара. 

2. Срок, требуемый для получения сведений для подачи полной деклара-

ции на товары. 

Предельный срок подачи полной декларации на товары, которые не обла-

гаются вывозными таможенными пошлинами и к которым не применяются огра-

ничения, составляет 8 месяцев со дня регистрации временной периодической де-

кларации, для остальной продукции 6 месяцев. Следовательно, сроки подачи 

полной декларации определяются при предоставлении временной периодиче-

ской декларации. 

При предоставлении временной периодической декларации подлежат 

уплате таможенные платежи, которые рассчитываются исходя из указанных в 

ней сведений. Данные платежи уплачиваются до выпуска товаров по ставкам, 

действующим на день регистрации. 

Таможенные платежи по полной декларации на товары уплачиваются од-

новременно с ее предоставлением таможенному органу исходя из сведений о 

фактическом вывозе товаров с учетом платежей, уплаченных при подаче времен-

ной декларации. 

Если до завершения предельного срока подачи полной декларации на то-

вары продукция фактически не вывезена, декларант отзывает временную перио-

дическую декларацию. В случае если он не произвел эту операцию, временная 

периодическая декларация аннулируется. 

 

5.6. Декларирование товара, перемещаемого через таможенную границу 

ЕАЭС в несобранном, разобранном виде, в том числе 

в некомплектном или незавершенном виде 

 

Если подробно рассмотреть термин «товар, который представлен в несо-

бранном, разобранном виде в том числе некомплектном или незавершенном 

виде» согласно основным правилам интерпретации ТНВЭД ЕАЭС, мы увидим, 

что представленный товар состоит из отдельных компонентов, собираемый во-

едино при помощи крепежного материала или посредством клепки, сварки или 

же шитья, но при условии, что для представленных действий понадобятся только 

операции по сборке. Также стоит отметить, что степень сложности этой сборки 

завершенного изделия не принимается во внимание. Однако отдельные компо-

ненты не должны требовать каких-либо дальнейших операций для доведения их 

до завершенного вида данной детали.  

К таким товарам можно отнести не только станок или производственную 

линию, которые разобраны на отдельные детали и узлы для успешной транспор-

тировки, но и велосипед, который ввозится или вывозится по частям: руль, ко-

леса, рама. Также ярким примером несобранного товара является космический 

аппарат, который соответственно ввозится по отдельным частям или деталям. 

Как только участник внешнеэкономической деятельности решается ввозить свой 



60 

товар по отдельным деталям и особенно несколькими частями, на разных транс-

портных средствах международной перевозки, то у него возникает главный во-

прос – как задекларировать такое изделие, чтобы оно отвечало всем правилам и 

было задекларировано по форме. 

К основному этапу декларирования любого вида товара относится опреде-

ление кода по ТНВЭД ЕАЭС. Именно благодаря его правильному определению 

декларант ускоряет процесс регистрации декларации и выпуска своего товара, а 

также избегает факта привлечения к административной ответственности, кото-

рая возникает при не правильном декларировании по установленной форме. Но 

так как товар, который решили перевозить в несобранном или разобранном виде, 

перемещается через таможенную границу не целиком, а по частям, то возникают 

трудности для определения нужного кода. 

 В Основных правилах интерпретации (далее ОПИ) такая категория това-

ров рассматривается в первой части правила 2, которое в свою очередь состоит 

из двух частей: 2а и 2б. В этой части второго правила – 2а – говорится о том, что 

товары, представленные в несобранном, разобранном виде, включаются в товар-

ные позиции, где классифицируются товары в уже собранном состоянии. 

 Как правило, эта часть второго правила касается некомплектных и нестан-

дартных товаров, которые имеют основные характеристики, которые свой-

ственны собранному товару, например обезвоженный фруктовый сок классифи-

цируется как фруктовый сок, компьютер, который поставляется без корпуса, бу-

дет сохранять характеристики самого компьютера и поэтому этот товар класси-

фицируется также как товары товарной позиции 8471 «Вычислительные машины 

и их блоки, магнитные или оптические считывающие устройства, машины для 

переноса данных на носители информации в кодированной форме и машины для 

обработки подобной информации, в другом месте не поименованные или не 

включенные». Основные правила интерпретации части 2а определяют классифи-

кацию таких товаров как: 

1. Представлены в некомплектном или незавершенном виде, которые об-

ладают главным свойством готового или комплектного и завершенного товара. 

2. Представлены в несобранном (разобранном виде). 

3. Некомплектные, незавершенные товары, которые обладают основным 

свойством готового товара, который представлен в несобранном или разобран-

ном виде.  

Однако, не всегда текст товарной позиции может предполагать товар, ко-

торый может транспортироваться в незавершенном виде – несобранном или не-

комплектном. В этих случаях не нужно сразу обращаться в первой части второго 

правила. К таким товарам можно отнести сборные строительные конструкции 

несобранные или частично собранные часовые механизмы или же неукомплек-

тованные механизмы часов. Также в некоторых случаях незавершенные или не-

комплектные товары могут упоминаться вместе с уже завершенными товарами. 

Но в этом случае для классификации товара применяется одно правило ОПИ.  

Решением Коллегии ЕАЭК № 45 от 03.04.2018 г. был утвержден перечень 

товаров, в отношении которых проводится классификация товаров, перемещае-

мые через таможенную границу ЕАЭС в несобранном, разобранном, в том числе 
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некомплектном или незавершенном виде. В этот перечень включены товары, 

73 группы «Изделия из черных металлов», к ним относятся всего лишь два вида 

товара: металлоконструкции из черных металлов и их части, резервуары, ци-

стерны, баки и аналогичные емкости, из черных металлов, для любых веществ. 

Далее в классификацию товаров включаются товары групп: 

1. 84 «Реакторы ядерные, котлы, оборудование и механические устрой-

ства; их части»: котлы паровые, газогенераторы или генераторы водяного газа, 

турбины на водяном пару, двигатели внутреннего сгорания, гидравлические тур-

бины, двигатели и силовые установки и пр. 

2. 85 «Электрические машины и оборудование, их части; звукозаписываю-

щая и звуковоспроизводящая аппаратура, аппаратура для записи и воспроизве-

дения телевизионного изображения и звука, их части и принадлежности»: двига-

тели и электрические генераторы, электрические аккумуляторы, сепараторы, 

печи и камеры промышленные, микрофоны и подставки под них, звукозаписы-

вающая аппаратура, звуковоспроизводящая аппаратура, радиолокационная и ра-

дионавигационная аппаратура и пр. 

3. 86 «Железнодорожные локомотивы или моторные вагоны трамвая, по-

движной состав и их части; путевое оборудование и устройства для железных 

дорог или трамвайных путей и их части; механическое (включая электромехани-

ческое) сигнальное оборудование всех видов»: железнодорожные или трамвай-

ные вагоны, локомотивы, локомотивные тендеры, части моторных вагонов и пр.  

4. 87 «Средства наземного транспорта, кроме железнодорожного или трам-

вайного подвижного состава и их части, принадлежности»: тракторы, автомо-

били-самосвалы, моторные транспортные средства и пр. 

5. 88 «Летательные аппараты, космические аппараты и их части»: аэро-

статы, дирижабли, дельтапланы, парашюты, стартовое оборудование, предназна-

ченное для летательных аппаратов и пр. 

6. 89 «Суда, лодки и плавучие конструкции»: круизные суда, паромы, 

баржи, яхты, буксиры, суда-толкачи и пр. 

7. 90 «Инструменты и аппараты оптические, фотографические, кинемато-

графические, измерительные, контрольные, прецизионные, медицинские или хи-

рургические; и их части и принадлежности»: бинокли, проекторы изображений 

(кроме кинематографических), микроскопы, компасы для определения направ-

ления, ареометры и измерительные приборы и пр. 

8. Единственный вид товара 94 группы «Мебель; постельные принадлеж-

ности и т.д.» – это сборные строительные конструкции. 

Стоит отметить, что товары в несобранном или разобранном виде имеют 

возможность перемещаться через таможенную границу Союза разными парти-

ями в течение двух и более месяцев после ввоза первой партии при наличии ре-

шения о классификации под одним кодом ТНВЭД ЕАЭС на все партии компо-

нентов перевозимого товара. Также один классификационный код товара воз-

можно указывать в следующих условиях: 

1. Есть наличие решения по классификации товара, который выдан Феде-

ральной таможенной службой России. 
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2. Производится поставка компонентов товара одному получателю или од-

ним лицом-отправителем. 

3. Осуществляется декларирование товара через один таможенный орган, 

при помещении их под таможенные процедуры «выпуск для внутреннего по-

требления» или «Свободная таможенная зона». 

Классификация товара в несобранном или разобранном виде, в том числе 

некомплектном или незавершенном виде, который перемещается через таможен-

ную границу ЕАЭС различными товарными партиями в определенный период 

времени закрепляется решением. Согласно ст. 16 Федерального закона от 

03.08.2018 г. № 289-ФЗ данное решение в свою очередь принимается ФТС после 

заявления.  

Необходимая информация о решении классификации товаров, а также 

разъяснения о классификации некоторых видов товаров, закреплено в ст. 21 ТК 

ЕАЭС. В данной статье содержится информация о принятии предварительного 

решения о классификации товаров, особенность перемещения которых рассмат-

ривается в данной курсовой работе.  

Согласно этой статьи, таможенные органы по заявлению лиц имеют право 

осуществлять классификацию товаров до их декларирования, принимая предва-

рительное решение о их классификации в соответствии с ЕТНВЭД ЕАЭС. 

 Необходимо отметить, что форма, порядок и сроки принятия решения не 

устанавливаются в вольном порядке уполномоченными таможенными органами, 

а устанавливаются на законодательном уровне о таможенном регулировании 

государств – членов Союза. Разъяснения о классификации товаров, которые яв-

ляются обязательными на территории государства-члена, где они были приняты 

уполномоченным таможенным органом, даются вместе с принятием решения о 

их классификации для того, чтобы обеспечить единообразное применение То-

варной номенклатуры внешне эконмической деятельности (далее ВЭД).  

Что касается принятия предварительного решения о классификации, ин-

формация о котором содержится в ст. 23 ТК ЕАЭС, то оно принимается по каж-

дому наименованию товара, которое включает в себя определенную марку, мо-

дель, модификацию или артикул. Оно действует в течение трех лет со дня его 

принятия, если в государстве-члене на законодательном уровне о таможенном 

регулировании не установлен срок действия более продолжительный.  

Заявление о принятии решения о классификации товара, перемещаемого 

через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том 

числе некомплектном или незавершенном, предоставляется в ФТС в электрон-

ной форме, подписанной усиленной квалифицированной электронной подписью 

от лица, которое имеет право выступать декларантом товара. Оно составляется 

на русском языке и вмещает в себя следующие сведения: 

1. Учредительные документы заявителя:  

1.1.  Наименование организации. 

1.2.  Юридический адрес. 

1.3.  Идентификационный номер налогоплательщика. 

1.4.  Основной государственный регистрационный номер. 
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1.5.  Почтовый адрес, на который отправляется решение о классификации 

товара. 

2. Сведения о товаре: 

2.1.  Наименование. 

2.2.  Перечень компонентов товара. 

3. Срок поставки товара. 

4. Таможенная процедура, под которую будет помещен товар. 

К этому заявлению прилагаются следующие документы: 

1. Документы, которые подтверждают совершение внешнеэкономической 

сделки. 

2. Перечень компонентов этого товара, который представляется в виде таб-

лицы в электронной либо письменной форме. Он в свою очередь включает в себя: 

2.1.  Наименование компонентов, и частей, которые составляют отдельные 

компоненты данного товара. 

2.2.  Порядковый номер компонентов товара. 

2.3.  Сам классификационный код этого компонента товара в соответствии 

с ТНВЭД ЕАЭС. 

2.4.  Вес компонентов, их количество, а также составляющих отдельные 

компоненты, в тех единицах измерения, которые применяются в ТНВЭД ЕАЭС. 

3. Документы, которые содержат техническое описание товара, вместе с 

указанием его назначения, его выполняемых функций, принцип действия, а 

также материала, из которого они изготовлены. 

4. Документы, которые содержат описание некоторых компонентов то-

вара, вместе с указанием функций, которые они выполняют, их принцип дей-

ствия и материала, из которого они изготовлены. 

5. Монтажный чертеж. 

6. Документ, который подтверждает полномочия лица, подписавшего дан-

ное заявление о принятии решения о классификации товара, а также документов, 

которые прилагаются к нему. 

Заявителем, также согласно 16 статьи Федерального закона № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании», имеют право выступать следующие лица: 

1. Лицо государства-члена, которое является стороной сделки с иностран-

ными лицами. 

2. Иностранное лицо, являющееся организацией, и имеющее представи-

тельство или филиал, которые созданы и зарегистрированы на территории лю-

бого государства-члена. 

3. Дипломатические представительства или консульские учреждения, 

также представительства государств при международных организациях. 

4. Перевозчик, а также таможенный перевозчик (если заявлена процедура 

транзита). 

5. Иностранное лицо, которое получило документ в соответствии с между-

народным договором государства-члена с третьей стороной. 

6. Иностранное лицо, которое имеет филиал, зарегистрированный в Рос-

сии, и может выступать как декларант товаров, если это лицо уполномочено вы-

ступать декларантом.  
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Абсолютно все документы, которые были представлены выше, необхо-

димо пронумеровать, сброшюровать, заверить усиленной квалифицированной 

электронной подписью заявителя, а также оттиском печати при ее наличии.  

Само решение о классификации должно содержать следующие данные: 

1. Наименование уполномоченного таможенного органа, которое приняло 

решение о классификации товара. 

2. Должность, фамилия, инициалы должностного лица таможенного ор-

гана (далее ДЛТО), который принял решение о классификации товара, а также 

его подпись. 

3. Регистрационный номер и дата принятия этого решения о классификации. 

4. Все сведения о заявителе. 

5. Наименование товара. 

6. Десятизначный классификационный код товара в соответствии с 

ТНВЭД ЕАЭС. 

7. Полное наименование компонентов, а также и тех частей, которые со-

ставляют отдельный компонент данного товара. 

8. Количество и вес этих компонентов, а также частей, которые составляют 

эти компоненты, в тех единицах измерения, которые применяются в ТНВЭД 

ЕАЭС. 

9. Все реквизиты документов, подтверждающих совершение внешнеэко-

номической сделки, на основании которой и будет совершаться перемещение то-

варов в несобранном или разобранном виде, а также в некомплектном или неза-

вершенном. 

10. Наименование таможенного органа, где будет осуществляться декла-

рирование данного товара. 

11. Вид таможенной процедуры, под которую будет помещаться товар. 

Решение о классификации, которое было принято уполномоченным тамо-

женным органом, должно быть оформлено электронным документом и заверено 

квалифицированной электронной подписью или же представлено в письменном 

виде. Оно принимается в течение девяноста календарных дней со дня регистра-

ции таможенным органом заявления о принятии этого решения о классификации 

товара и вступает в силу со дня его принятия. 

 Если необходимо предоставить дополнительные сведения, то указанный 

выше срок приостанавливается в день направления запроса о том, что нужно 

предоставить уполномоченному таможенному органу дополнительную инфор-

мацию, и возобновляется в день регистрации этим таможенным органом, кото-

рый рассматривает заявление о принятии решения, дополнения или исправления 

необходимой информации о товаре.  

Если заявление о принятии решения о классификации и документы, кото-

рые прилагаются к нему, будут представлены на бумажном носителе или подпи-

саны неуполномоченным лицом, или будут не соответствовать любым другим 

необходимым требованиям, описанным выше, то уполномоченные органы 

вправе отказать в рассмотрении этого заявления о принятии решения о класси-

фикации перевозимого товара. 
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 Не всегда данные, предоставляемые в таможенный орган для классифика-

ции товара, перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС в несобранном 

или разобранном, а также некомплектном или незавершенном виде, оказываются 

неполными или неверными. Иногда ошибки в предварительной классификации 

данного товара допускаются и самими таможенными органами. В таком случае 

этот орган принимает решение о внесении изменений в уже принятое предвари-

тельное решение или же об отзыве этого решения. Этот вид решения вступает в 

силу со дня его принятия. По предварительному решению о классификации то-

вара может быть принято решение о прекращении его действия в двух случаях:  

1. Если таможенным органом было установлено, что именно заявитель 

предоставил недостоверные или неполные сведения, а некоторых случаях и под-

ложные документы для классификации своего товара. 

2. Если таможенный орган выявил ошибки, которые были допущены при 

принятии предварительного решения самим органом, и сведения которого вли-

яют на определение кода товара в соответствии с ТНВЭД ЕАЭС. 

При обнаружении факта, описанного в первом случае, предварительное ре-

шение о классификации теряет силу со дня принятия этого решения. А во втором 

случае – со дня принятия прекращения действия предварительного решения о 

классификации, при этом таможенный орган, который выдал неверное предва-

рительное решение должен не позднее 10 рабочих дней со дня его принятия при-

нять новое корректное решение. 

Отзыв предварительного решения о классификации может производиться 

в четырех определенных случаях: 

1. Если в ТНВЭД ЕАЭС вносятся изменения, которые влекут за собой из-

менение в классификации данного товара. 

2. Если Комиссия классифицирует отдельные виды товаров, и это влияет 

на изменение классификации товара заявителя. 

3. Если таможенные органы принимают решения или дают разъяснения по 

ним, которые также влияют на определение классификации товара заявителя. 

4. Если Всемирная таможенная организация принимает решение о класси-

фикации товаров, которые применяются государствами – членами ЕАЭС. 

Предварительное решение отзывается в сроки, зависящие также от выше 

представленных случаях. Если данные по классификации изменяются на уровне 

ТНВЭД ЕАЭС или Комиссии, то решение об отзыве принимается таможенным 

органом не позднее 30 календарных дней, начиная со дня официальной публика-

ции изменения в Комиссии. Если решения и разъяснения, влияющие на класси-

фикацию товара заявителя, принимаются таможенным органом, то решение об 

отзыве предварительного решения принимается также не позднее 30 календар-

ных дней со дня публикации соответствующих сведений. 

Если решения о классификации товаров, которые применяются государ-

ствами-членами, принимаются на уровне Всемирной таможенной организации, 

то срок принятия таможенным органом об отзыве решения устанавливается на 

законодательном уровне о таможенном регулировании этих государств-членов. 

И, конечно, абсолютно каждый вид решения, будь то о внесении изменений, о 
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прекращении действия, об отзыве предварительного решения направляются за-

явителю с указанием причин, и сведения доводятся до вышестоящих таможен-

ных органов не позднее дня, который следует за днем принятия этих решений. 

Решение об отказе принятия решения о классификации принимается не 

позднее 20 календарных дней со дня регистрации заявления и направляется непо-

средственно заявителю в указанных пределах срока либо в электронном, либо в 

письменном виде. Важно помнить, что это решение об отказе в рассмотрении 

заявления о принятии решения о классификации товара необходимо также заве-

рить усиленной квалифицированной электронной подписью и обязательно в са-

мом отказе указать причину. 

 Это не конечный результат для декларанта, ведь у него есть право вновь 

подать заявление при условии устранения причин, которые послужили основа-

нием для отказа в предыдущем заявлении, и вновь подать заявление о принятии 

решения о классификации своего товара, который перевозится в несобранном, 

разобранном или некомплектном, незавершенном виде. Однако и само решение 

об отказе не всегда так категорично.  

Уполномоченный таможенный орган может уведомить заявителя через 

личный кабинет при помощи письменного или электронного, заверенного под-

писью, документа о том, что ему необходимо предоставить дополнительную ин-

формацию, содержащуюся в его исходном заявлении в некорректном или непол-

ном виде. Данный вид запроса также имеет свои временные рамки, уполномо-

ченный таможенный орган должен направить заявление о исправлении или до-

полнении поданных данных в течение двадцати календарных дней. А сам заяви-

тель должен предоставить свои исправленные или завершенные данные в тече-

ние шестидесяти календарных дней, но отсчет начинается не со дня подачи его 

первоначального заявления, а со дня уведомления заявителя о том, что он предо-

ставил неполные или некорректные данные в своем заявлении.  

Существуют следующие случаи отказа в принятии решения о классифика-

ции товара: 

1. Компоненты товара не образуют цельный товар, в соответствии с прави-

лами классификации товаров. 

2. По результату информации, которая была запрошена уполномоченными 

таможенными органами дополнительно, компоненты товара все также не обра-

зуют цельный товар. 

3. Дополнительная информация, которая была запрошена уполномочен-

ными таможенными органами, для исправления или дополнения заявления не 

была предоставлена в установленный срок или же была предоставлена в непол-

ном объеме. 

4. В заявлении или документах, которые прилагаются к нему, а также в до-

полнительных сведениях о товаре, запрошенные уполномоченными таможен-

ными органам, содержится противоречивая информация. 

Товар, перемещаемый через границу по компонентам, может быть проде-

кларирован с помощью нескольких деклараций на товары по отношению к от-

дельным компонентам этого товара с указанием кода ТНВЭД ЕАЭС, который 
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соответствует коду товара в уже завершенном или комплектном виде. Продекла-

рировать этот товар возможно только при указании одного классификационного 

кода ТНВЭД ЕАЭС.  

Необходимо уточнить, что под отдельными компонентами товара, кото-

рый представлен для перемещения в несобранном или разобранном виде, стоит 

понимать составную часть уже завершенного товара, но только при том условии, 

если эти компоненты указаны в решении о классификации данного товара как 

его часть. Если же этот компонент указан в решении о классификации, как товар, 

представляющий деталь любого другого завершенного изделия, то его уже 

нельзя продекларировать, как компонент исходного товара.  

Стоит отметить, что особенности декларирования товаров, перемещаемых 

через таможенную границу ЕАЭС в состоянии не цельного товара, а по отдель-

ным компонентам, применяются при его помещении под следующие таможен-

ные процедуры:  

1. Выпуска для внутреннего потребления. 

2. Экспорта. 

3. Таможенного склада. 

4. Свободной таможенной зоны. 

5. Свободного склада. 

6. Реэкспорта/реимпорта. 

Эти особенности декларирования применяются только при соблюдении 

некоторых условий, таких как: 

1. В отношении данного товара должно быть выдано определенное реше-

ние о классификации этого товара. 

2. Декларантом компонентов товара, на которые вынесено решение о клас-

сификации, является то же лицо, которому и выдавалось данное решение. 

3. Все компоненты данного товара декларируются в одном уполномочен-

ном таможенном органе. 

4. Все компоненты товара, представленного в некомплектном виде, 

должны как ввозиться в адрес одного получателя на, так и ввозиться от одного 

отправителя с территории Союза.  

Дополнительным условием является то, что абсолютно все части, компо-

ненты этого товара должны перемещаться через таможенную границу в рамках 

одной сделки.  

Одной из особенностей декларирования товаров рассматриваемого вида 

можно определить возможность направления декларантом (после получения им 

решения о классификации) уведомления о планируемых поставках компонентов 

товара. До подачи декларации на товары декларант должен направить в уполно-

моченный таможенный орган, в регионе деятельности которого осуществляется 

данное декларирование, уведомление о планируемых поставках в электронном, 

либо в письменном виде, прилагая к нему заверенную копию решения о класси-

фикации. В данном уведомлении указывается: 

1. Информация о лице, декларирующем данные товары. 

2. Номер и дата выдачи решения о классификации. 

3. Планируемые сроки ввоза, либо вывоза товаров. 
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4. Место нахождения товаров, где осуществляется их хранение, монтаж 

или сборка. 

5. Иные другие сведения, которые по мнению декларанта имеют значение 

для проведения таможенного контроля. 

Для того чтобы таможенный орган мог беспрепятственно осуществить 

формы таможенного контроля при декларировании товаров, перемещаемых че-

рез таможенную границу Союза в виде их отдельных компонентов, каждая пар-

тия этих товаров должна быть предъявлена уполномоченному таможенному ор-

гану, в котором осуществляется непосредственное декларирование этих товаров.  

При ввозе иностранных товаров на таможенную территорию ЕАЭС тамо-

женное декларирование компонентов этих товаров также может осуществляться 

согласно особенностям предварительного таможенного декларирования. В таких 

декларациях необходимо указывать сведения о транспортных средствах, кото-

рые перевозят компоненты и о документах, которые подтверждают сведения, за-

явленные в декларации. 

Что касается принятия мер таможенно-тарифного регулирования, ставок 

таможенных пошлин, налогов, запретов и ограничений, а также мер по защите 

внутреннего рынка, то при декларировании компонентов товара применяются 

все соответствующие меры, которые установлены по отношению к комплект-

ному или завершенному товару, действующие на день регистрации декларации 

на эти компоненты.  

Сроки подачи декларации на товары, которые перемещаются через тамо-

женную границу ЕАЭС в виде отдельных компонентов так же, как и само декла-

рирование этих товаров, обладают некоторыми особенностями. Необходимо 

помнить, что декларация на товар, которая подается в отношении последнего 

компонента данного товара, должна подаваться в срок, не превышающий двух 

лет со дня регистрации декларации на товар в отношении первого компонента 

такого товара. Однако, возможно продление этого срока и изменение порядка 

такого продления, это может быть установлено только на законодательном 

уровне государств – членов ЕАЭС.  

При нарушении установленного срока для подачи декларации на послед-

ний компонент товара и, если до истечения этого срока решение о классифика-

ции товара прекратило свое действие или было отозвано, в сведения о товарах, 

которые были заявлены в декларации, выпущенной до прекращения действия 

этого решения, вносятся изменения или дополнения, которые связаны со сменой 

кода товара. 

 Любые изменения и дополнения, которые декларант решает внести в де-

кларацию, вносятся согласно ст. 112 ТК ЕАЭС.  

Изменить или дополнить сведения в декларации о компонентах товара де-

кларант может в срок, не превышающий тридцать календарных дней со дня ис-

течения срока в два года после регистрации декларации, либо после уведомления 

декларанта о том, что решение о классификации его товара прекратило свое дей-

ствие или было отозвано.  

Что касается продления срока подачи декларации на товары в отношении 

последнего компонента данного товара, то он может продлеваться таможенным 
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органом ежегодно после мотивированного обращения декларанта на срок, со-

ставляющий один год. Мотивированное обращение декларанта о продлении вы-

шеупомянутого срока должно быть подано не позднее истечения двухлетнего 

срока со дня регистрации декларации на первый компонент товара, перемещаю-

щегося через таможенную границу ЕАЭС в некомплектном или незавершенном 

виде. Такое продление можно совершить в течение шести лет, со дня регистра-

ции первой декларации на товар по первому его компоненту. 

 К особенностям заполнения таких таможенных деклараций можно отне-

сти особенности внесения сведений о компонентах товара, и особенности запол-

нения некоторых граф в декларации. Так, например, в одной декларации можно 

указать сведения, касающиеся отдельных составляющих одного товара, пред-

ставленного в разобранном виде. Но если в одной товарной партии перевозятся 

товары, которые являются компонентами товара, и несколько товаров, которые 

не являются компонентами товара, либо в этой товарной партии также переме-

щаются товары, которые являются элементами разных разобранных товаров, то 

в этих случаях сведения вносятся в разные таможенные декларации.  

К графам, которые заполняются относительно компонентов рассматривае-

мого вида товара, можно отнести графы: «Общая таможенная стоимость», «Ва-

люта и общая сумма по счету», «Грузовые места и описание товаров», «Код то-

вара», «Вес брутто», «Вес нетто», «Общая декларация/Предшествующий доку-

мент», «Дополнительные единицы», «Дополнительная информация/Предостав-

ленные документы» и «Статистическая стоимость». В особенности заполнения 

данных граф входят как особенности, касающиеся государства – члена ЕАЭС, в 

котором декларируется данный вид товара, так и особенности, которые касаются 

непосредственно вида товара, в котором он перемещается через границу Союза.  

В графе 12 или «Общая таможенная стоимость» только три члена ЕАЭС: 

Республика Беларусь, Кыргызская Республика и Российская Федерация, при де-

кларировании последней партии товаров, которые являются компонентами рас-

сматриваемого вида товара, должны указывать общую таможенную стоимость 

самого разобранного товара, которая была получена суммированием общих та-

моженных стоимостей всех компонентов товара, указанных во всех таможенных 

декларациях, которые были поданы на компоненты этого товара.  

В графе 22 или «Валюта и общая сумма по счету» только Республика Бе-

ларусь и Российская Федерация при декларировании последней партии состав-

ляющих товара указывают общую стоимость разобранного товара, которую по-

лучают, суммируя все стоимости компонентов товара, указанных в данной графе 

всех таможенных деклараций на компоненты этого товара. 

В графе 31 или «Грузовые места и описание товаров» указываются особен-

ности, касающиеся вида перемещаемого товара, а именно: 

Под первым номером указывается наименование товара, который переме-

щается в разобранном виде.  

Под пунктом 1.1 – наименование компонента товара, а также через разде-

лительный знак «/» его номер в соответствии с его классификацией. В Респуб-
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лике Беларусь при наличии номера или позиции компонента товара через разде-

лительный знак указывается количество этих компонентов в той единице изме-

рения, которая была указана при классификации.  

В графе 33 или «Код товара» во всех государствах – членах указывается 

десятизначный код в соответствии с ТНВЭД ЕАЭС разобранного товара. 

В графе 35, в которой отмечается вес брутто в кг, только декларанты из 

Республики Беларусь, Кыргызской Республики и Российской Федерации 

должны указывать при декларировании последней партии компонентов массу 

брутто товара в разобранном виде, суммируя массу брутто всех его компонентов, 

которые были заявлены в таможенной декларации.  

В графе 38 или «Вес нетто» также, в указанных выше государствах-членах, 

массу нетто всего товара, которую получили, суммируя массу нетто отдельных 

его компонентов, заявленных в таможенной декларации.  

В графе 40, в которой указываются сведения об общей декларации или 

предшествующего документа, заявляются регистрационные номера всех декла-

раций, поданных на предшествующие партии компонентов. 

Графа 41 или «Дополнительные единицы» заполняется только при декла-

рировании последней партии компонентов товара. Также в данной графе указы-

ваются: 

1. Количество товара в уже готовом или собранном виде в дополнительной 

единице измерения, если это применяется в ТНВЭД ЕАЭС в отношении разо-

бранного товара. 

2. Условное обозначение этой дополнительной единицы измерения. 

3. Код этой единицы измерения. 

В графу 44 или «Дополнительная информация/Представленные доку-

менты» вносятся сведения о номерах и датах следующих документов: 

1. Решение о классификации товара. 

2. Уведомление о планируемых поставках компонентов разобранного товара. 

3. Принятие решения о внесении изменений в решение о классификации 

товара, если оно имеется. 

В графу 46 или «Статистическая стоимость» вносится общая статистиче-

ская стоимость товара, которая была получена путем суммирования всех стати-

стических стоимостей его компонентов, указанных в декларациях. Эти сведения 

вносятся при декларировании данного вида товара только в Республике Бела-

русь, Кыргызской Республике и Российской Федерации.  

Таким образом при перемещении товаров через таможенную границу в 

разобранном или, наоборот, несобранном виде необходимо правильно опреде-

лить код ТНВЭД товара и его компонентов. Ведь именно благодаря правильной 

классификации компонентов некомплектного товара, они будут являться состав-

ляющими товара, а не отдельно взятыми деталями чего-либо. Это означает, что 

участник внешнеэкономической деятельности может избежать дальнейших опе-

раций по изменению или дополнению сведений, заявленных в таможенной де-

кларации что, соответственно, сократит сроки, отведенные на оформление всех 

необходимых документов для совершения успешной внешнеэкономической 

сделки.  
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Вопросы для самоконтроля 

 

1. Кем производится таможенное декларирование товаров. 

2. В какой форме (формах) производится таможенное декларирование то-

варов. 

3. Таможенная декларация (определение). 

4. Перечислите виды таможенных деклараций. 

5. Укажите срок, в течение которого таможенный орган регистрирует де-

кларацию на товары или отказывает в регистрации. 
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6. ВЫПУСК ТОВАРОВ 
 

В статье 2 Таможенного кодекса ЕАЭС представлено определение данного 

понятия. Выпуск товаров – действие таможенного органа, после совершения ко-

торого заинтересованные лица вправе использовать товары в соответствии с за-

явленной таможенной процедурой или в порядке и на условиях, которые уста-

новлены в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих помещению 

под таможенные процедуры. Основные условия и порядок выпуска товаров уста-

новлены ТК ЕАЭС, а также представлены в иных нормативно-правовых актах.  

Следует отметить, что важную роль в выпуске товаров играют информа-

ционные технологии и различные технические средства. Выпуск товаров произ-

водится с использованием информационных систем посредством создания уни-

фицированного документа, представленного в электронном виде. Также тамо-

женный орган, помимо электронного документа, имеет право проставить необ-

ходимые отметки о выпуске товаров на таможенной декларации, представленной 

в письменной форме. В случае выпуска товаров осуществляемого до подачи де-

кларации, соответствующая отметка проставляется на специальном заявлении, 

которое подается в письменной форме.  

Выпуск товаров должен осуществляться при соблюдении следующих 

условий: 

1. Если соблюдены все условия помещения товаров под заявленную тамо-

женную процедуру, запреты и ограничения (предоставлены лицензии, разреше-

ния, сертификаты). 

2. Уплачены таможенные сборы за совершение таможенными органами 

действий, которые непосредственно связаны с выпуском товаров.  

Все вышеуказанные условия подлежат обязательному соблюдению для 

того, чтобы таможенные органы могли беспрепятственно выпускать товары в со-

ответствии с выбранной таможенной процедурой и в сроки, установленные ТК 

ЕАЭС. Таможенный орган принимает положительное решение о выпуске това-

ров, если при проверке не выявлены факты нарушений таможенного законода-

тельства. Исключение могут быть случаи выявления незначительных наруше-

ний, которые не являются достаточным основанием для возбуждения дела об ад-

министративном правонарушении в таможенной сфере в соответствии с КоАП 

РФ и могут быть устранены.  

Обязательным условием выпуска товаров выступает соблюдение мер нета-

рифного регулирования, которые установлены в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. Поэтому решение о выпуске товаров может быть 

принято, если декларант представил все необходимые документы (сертификаты, 

разрешения, лицензии и т.д.), которые свидетельствуют о соответствии установ-

ленным законодательством требованиям о допуске товаров на внутренний рынок 

страны.  

Виды выпуска товаров можно рассмотреть на основании ТК ЕАЭС и Фе-

дерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»: 
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1. Выпуск до подачи декларации. 

2. Выпуск при предварительном таможенном декларировании. 

3. Выпуск после подачи декларации. 

4. Условный выпуск товаров. 

5. Удаленный выпуск товаров. 

Выпуск товаров до подачи декларации происходит в отношении несколь-

ких категорий товаров, регламентированных ТК ЕАЭС. Например, средства гу-

манитарной помощи или же товары, предназначенные для устранения послед-

ствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера. Также 

выпуск до подачи декларации может осуществляться в отношении товаров в за-

висимости от заявленной таможенной процедуры, такой как: 

1. Таможенная процедура переработки на таможенной территории. 

2. Таможенная процедура свободной таможенной зоны. 

3. Таможенная процедура свободного склада. 

4. Таможенная процедура временного ввоза. 

Вследствие заявления товаров к такому виду выпуска, декларант товаров 

подает заявление таможенному органу, наделенному полномочиями регистриро-

вать таможенные декларации, о выпуске товаров до подачи декларации в элек-

тронном виде, в которое должны быть включены сведения о лице, сведения о 

заявленной таможенной процедуре и др. Также с заявлением декларант должен 

представить иные документы в письменной форме, предусмотренные ТК ЕАЭС, 

как например, коммерческие документы, включающие в себя сведения об отпра-

вителе и получателе товаров.  

Следует отметить и предварительное таможенное декларирование, так как 

оно также упоминается в таможенном законодательстве. Предварительное тамо-

женное декларирование – вид декларирования, когда декларация подается тамо-

женному органу до ввоза товаров на таможенную территорию ЕАЭС. Перевоз-

чик обязан уведомить таможенный орган, который зарегистрировал таможенную 

декларацию, о помещении товаров в зону таможенного контроля, о нахождении 

в месте прибытия, предоставить дополнительные сведения, изменения в тамо-

женной декларации или же указать отсутствие таких изменений. Выпуск товаров 

при предварительном таможенном декларировании также осуществляются в по-

рядке, установленным законодательством.  

Выпуск товаров после подачи декларации происходит в отношении това-

ров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС, для которых произведена та-

моженная операция декларирования товаров, т.е. товары помещены под заявлен-

ную таможенную процедуру посредством подачи декларации, что влечет за со-

бой выпуск товаров. 

Товары считаются условно выпущенными при соблюдении следующие 

условия: 

1. Применение льгот по уплате ввозных таможенных пошлин. 

2. Соблюдение запретов и ограничений. 

3. Применение пониженных ставок ввозных таможенных пошлин. 
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Условно выпущенные товары имеют статус иностранных товаров, следо-

вательно, право распоряжения этими товарами связано с соблюдением различ-

ных условий и ограничений, так же находятся под таможенным контролем до 

того момента, пока не примут статус товаров ЕАЭС. 

Условно выпущенные товары принимают статус товаров ЕАЭС, соответ-

ственно, после прекращения обязанности уплаты ввозных таможенных пошлин 

и налогов, при подтверждении соблюдения запретов и ограничений, а также дру-

гих условий, предусмотренных ТК ЕАЭС. Такие товары могут использоваться 

только на территории страны – участницы ЕАЭС, которая произвела условный 

выпуск этих товаров. 

Важно знать, что существует перечень некоторых товаров при условном 

выпуске, которые не допущены к продаже и передаче третьим лицам. При нали-

чии ограничений при импорте на таможенную территорию ЕАЭС условно выпу-

щенные товары также находятся под запретом для использования.  

Что касается удаленного выпуска товаров, то можно сказать, что данный вид 

выпуска товаров или таможенное декларирование в электронной форме товаров, 

находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от места их 

декларирования широко используется на территории Российской Федерации.  

Удаленный выпуск товаров предполагает, что таможенная декларация по-

дается таможенному органу, уполномоченному регистрировать таможенные де-

кларации, тогда как товар непосредственно размещается на в зоне таможенного 

контроля, где к нему применяются формы таможенного контроля.  

Таможенное законодательство предусматривает определенные сроки вы-

пуска товаров.  

Выпуск товаров производится в течение четырех часов с момента реги-

страции таможенной декларации. Стоит отметить, что срок выпуска товаров мо-

жет быть продлен на один рабочий день при наступлении следующих случаев: 

1. Запрос таможенным органом документов, которые будут подтверждать 

сведения, указанные в таможенной декларации или принятие решения о прове-

дении таможенного контроля и соответствующих мер проведения таможенного 

контроля. 

2. Наличие мотивированного обращения декларанта об изменении или до-

полнении сведений, указанных в декларации. 

3. Неисполнение декларантом требований таможенного органа об измене-

нии или дополнении сведений в декларации. 

Срок выпуска товаров может быть продлен только с разрешения началь-

ника таможенного органа или его заместителя. Продление срока выпуска това-

ров должно завершиться не позднее 10 рабочих дней в следующих случаях: 

1. Проведение и завершение форм таможенного контроля. 

2. Выполнение требований таможенного органа об изменении или допол-

нении сведений, заявленных в декларации. 

3. Предоставление обеспечения уплаты таможенных платежей (при необ-

ходимости). 

Исключение: при помещении товаров под таможенную процедуру «тамо-

женный транзит» выпуск товаров можно продлить на пять рабочих дней.  
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Так же целью продления срока выпуска товаров может быть незавершен-

ная вовремя проверка документов и сведений или же назначенная таможенная 

экспертиза в отношении товаров, в этом случае выпуск товаров продлевается до 

завершения проверки или до завершения экспертизы. Выпуск товара может быть 

произведен до окончания экспертизы, если представлено обеспечение уплаты та-

моженных платежей.  

В случае необходимости продления выпуска декларанту отправляется уве-

домление в течение одного рабочего дня.  

Таможенный орган имеет право отказать в выпуске товаров до истечения 

срока выпуска товаров в следующих случаях: 

1. Невыполнение условий выпуска товаров, предусмотренных таможен-

ным законодательством. 

2. Несоблюдение требований таможенного органа об изменении или до-

полнении сведений, указанных в таможенной декларации. 

3. Установление определенных вышеуказанных условий при предвари-

тельном таможенном декларировании. 

4. Невыполнение требований, предусмотренных при периодическом тамо-

женном декларировании. 

5. Отсутствие уплаты таможенных платежей в указанные сроки. 

6. Непредставление товара по запросу таможенного органа. 

7. Отсутствие факта принадлежности товаров, указанных в пассажирской 

таможенной декларации, к товарам, предназначенным для личного пользования. 

8. Установление таможенным органом нарушений международных дого-

воров и других нормативных актов в области таможенного дела во время прове-

дения таможенного контроля. Указанный случай аннулируется, если нарушения 

устранены, а в отношении товаров не произошел арест или изъятие. 

9. Возбуждение дела о банкротстве в отношении декларанта.  

Отказ в выпуске товаров оформляется в электронном виде или путем про-

ставления требуемых отметок в таможенной декларации или заявлении, в случае 

выпуска товаров до подачи декларации в письменной форме с указанием причин 

отказа. 

 

6.1. Выпуск товаров до подачи декларации на товары 
 

По общим правилам выпуск товаров, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС, возможен после подачи таможенной декларации и уплаты необ-

ходимых таможенных пошлин, сборов, налогов. Однако в исключительных слу-

чаях выпуск товара возможен до подачи декларации на товары. 

Порядок проведения таможенных операция и выпуска товаров до подачи 

декларации на товары изложен в ст. 120 ТК ЕАЭС. 

Товары, которые можно выпускать до подачи декларации, помещаются 

под таможенные процедуры. Такими таможенными процедурами являются вы-

пуск для внутреннего потребления, таможенная процедура свободной таможен-
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ной зоны, таможенная процедура свободного склада, таможенная процедура вре-

менного ввоза (допуска). Рассмотрим основные особенности выпуска товаров до 

подачи декларации на товары, помещаемые под эти таможенные процедуры. 

Выпуск товаров для внутреннего потребления. Товары, которые помеща-

ются под эту таможенную процедуру, указаны в п. 1 ст. 81 ТК ЕАЭС. К ним от-

носятся товары, ввозимые для реализации инвестиционных проектов и товары, 

перемещаемые в первоочередном порядке, такие как: 

а) товары необходимые для ликвидации последствий стихийных бедствий; 

б) товары для решения чрезвычайных ситуаций природного и техноген-

ного характера; 

в) продукция военного назначения, необходимая для выполнения акций по 

поддержанию мира либо для проведения учений; 

г) товары, которые подвергаются быстрой порче; 

д) живые животные; 

е) радиоактивные материалы; 

ж) взрывчатые вещества; 

з) международные почтовые отправления; 

и) экспресс-грузы; 

к) товаров, предназначенные для показа на международных выставочных 

мероприятиях; 

л) гуманитарная и техническая помощь; 

м) сообщения и материалы для средств массовой информации; 

н) запасные части необходимые для ремонта и (или) поддержания безопас-

ной эксплуатации транспортных средств международной перевозки; 

о) валюта государств-членов, иностранная валюта, иные валютные ценно-

сти, драгоценные металлы, в том числе золото, ввозимые национальными (цен-

тральными) банками государств-членов и их филиалами. 

Товары, помещаемые под таможенные процедуры свободной таможенной 

зоны, свободного склада, временного ввоза (допуска) выпускаются без уплаты 

таможенных пошлин (налогов), если это установлено законодательством госу-

дарств-членов. 

Законодательно страна, которая является членом ЕАЭС, имеет право уста-

новить список товаров, которые можно будет заявлять к выпуску до того, как 

декларация будет подана. 

Уполномоченный экономический оператор (далее УЭО), заявляет товары 

под те же процедуры, как и обычный декларант. 

При выпуске товаров до подачи декларации на товары лицом, которое бу-

дет выступать декларантом товаров, подается в таможенный орган выпуска за-

явление о выпуске товаров до подачи декларации на товары (далее – заявление о 

выпуске) в виде электронного документа или документа на бумажном носителе. 

Форма заявления и порядок его заполнения утверждены Решением Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 13.12.2017 г. № 171. Структура и фор-

мат заявления, подаваемого в электронной форме, утверждены Решением Кол-

легии Евразийской экономической комиссии от 19.12.2017 г. № 177.  Заявление 

подается в таможенный орган, который правомочен регистрировать таможенные 
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декларации и после в этот же таможенный орган должна быть подана декларация 

на эти товары. 

Одним из основных условий подачи заявления таможенному органу явля-

ется то, что товары должны находиться на территории государства-члена. 

Лицо, которое подает заявление, несет ответственность согласно законода-

тельству государств-членов. За неисполнение сроков подачи таможенной деклара-

ции или представления документов и сведений при выпуске товаров до подачи та-

моженной декларации установлена административная ответственность (ст. 16.12 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). 

Также установлена административная ответственность за представление 

недействительных документов для выпуска товаров до подачи таможенной де-

кларации, если сведения, содержащиеся в таких документах, влияют на принятие 

таможенным органом решения о выпуске товаров до подачи таможенной декла-

рации (ст. 16.17 Кодекса Российской Федерации об административных правона-

рушениях). 

В заявлении должна содержаться информация о лице, которое в дальней-

шем будет выступать декларантом, указана таможенная процедура, под которую 

помещают товар и сведения, обязательные для выпуска товаров.  

Также вместе с заявления нужно предоставить в таможенный орган доку-

менты. Если заявление составлено на бумажном носителе, вместе с ним должны 

предоставляться документы, к которым относятся документы, которые подтвер-

ждают соблюдение условий выпуска до подачи таможенной декларации, ком-

мерческие или иные документы, содержащие сведения об отправителе и получа-

теле товаров, стране отправления и стране назначения товаров, о товарах (наиме-

нование, товарный знак, описание, код в соответствии с Товарной номенклату-

рой внешнеэкономической деятельности, количество, вес брутто, таможенная 

стоимость). 

Эти документы могут не подаваться в таможенный орган, если информа-

ция о них содержится в информационных системах таможенных органов, а также 

в информационных системах государственных органов. 

В случае если заявление подается в виде электронного документа, то к нему 

прилагаются документы, которые подтверждают соблюдение запретов и ограни-

чений, а также документы, которые подтверждают предоставление обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, если эта инфор-

мация не содержится в информационных системах таможенных органов. 

Принимаются меры по защите прав на объекты интеллектуальной соб-

ственности на момент выпуска товаров до подачи декларации на товары. 

Существуют некоторые особенности выпуска товаров до подачи таможен-

ной декларации, которые присущи уполномоченному экономическому опера-

тору. Он должен подавать заявление о выпуске товаров до подачи декларации на 

товары в виде электронного документа, но в случае если таможенный орган не 

может принять заявление в электронном виде, а также в случае неисправности 

информационных систем таможенных органов, нарушением связи и отключе-

нием энергии, разрешено предоставить заявление в виде документа на бумажном 

носителе. 
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Таможенный орган, который принимает заявление, регистрирует или отка-

зывает в его регистрации не позднее одного часа рабочего времени таможенного 

органа с момента подачи такого заявления. После регистрации, оно становится 

документом, имеющим юридическое значение. 

Отказ таможенного органа в регистрации заявления допустим по следую-

щим основаниям: 

а) заявление подано в таможенный орган, который не имеет право реги-

стрировать таможенные декларации; 

б) заявление было предоставлено лицом, который не уполномочен на это 

или заявление не подписано или не заверено надлежащим образом; 

в) заявление на бумажном носителе, не соответствует установленной 

форме, а для электронного документа не соответствует установленной структуре 

и формату такого заявления; 

г) в заявлении отсутствует информация о лице, которое в дальнейшем бу-

дет выступать декларантом, указана неверная таможенная процедура или нет 

сведений, обязательных для выпуска товаров; 

д) вместе с заявлением не представлены необходимые документы; 

е) товары не находятся на территории государства-члена, таможенному ор-

гану которого подается заявление. 

Таможенные платежи в случае выпуска товаров до подачи декларации на 

товары должны быть уплачены или обеспечены до такого выпуска. Исключе-

нием являются следующие товары: 

а) товары, для ликвидации последствий стихийных бедствий, чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера;  

б) продукция военного назначения, которая требуется для исполнения ак-

ций по поддержанию мира либо для проведения учений; 

в) гуманитарная и техническая помощь; 

г) валюта государств-членов, золото, а также другие драгоценные металлы 

и иные валютные ценности ввозимых национальными (центральными) банками 

государств-членов и их филиалами; 

д) товары, которые устанавливаются законодательством государств-членов. 

Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов обеспе-

чивается плательщиком таможенных пошлин, налогов следующими способами: 

а) денежные средства; 

б) поручительство; 

в) банковская гарантия; 

г) залог имущества. 

Сумма таможенных пошлин, налогов при определении размера такого 

обеспечения рассчитывается на основании сведений, которые предоставлены в 

заявлении и документах, подающиеся вместе с таким заявлением. 

Чтобы определить суммы таможенных пошлин, налогов, на основе кото-

рых определяется размер обеспечения исполнения обязанности по уплате тамо-

женных пошлин, налогов, применяются ставки таможенных пошлин, налогов, 

действующие на день регистрации заявления. 
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Если для определения указанной суммы таможенных пошлин, налогов тре-

буется произвести пересчет иностранной валюты в валюту государства-члена, 

такой пересчет производится по курсу валют, действующему на день регистра-

ции заявления о выпуске товаров до подачи декларации на товары. 

Сумма таможенных платежей для обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов формируется исходя из сумм таможенных 

пошлин, налогов, которые подлежали бы уплате при помещении товаров под та-

моженную процедуру экспорта или  выпуска для внутреннего потребления без 

применения тарифных преференций и льгот по уплате ввозных таможенных по-

шлин, налогов или льгот по уплате вывозных таможенных пошлин в государ-

стве-члене, таможенный орган которого производит выпуск товаров, исключе-

нием будет если исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, нало-

гов обеспечивается в ином размере.  

При определении размера обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин и налогов, если отсутствуют точные сведения о товарах 

(количестве характере наименовании, происхождении и (или) таможенной стои-

мости), такая сумма таможенных пошлин, налогов определяется на основании 

стоимости товаров и (или) их физических характеристик в натуральном выраже-

нии (массы, количества, объема или иных характеристик), исходя из наибольшей 

величины ставок таможенных пошлин, налогов, которые могут быть определены 

на основании имеющихся сведений. 

При выпуске товаров до подачи таможенной декларации обязанность по 

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении этих товаров возни-

кает у декларанта с момента такого выпуска и прекращается в случаях: 

1. Уплаты или взыскания таможенных пошлин, налогов. 

2. Помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления с предоставлением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов. 

3. Уничтожения (безвозвратной утраты) иностранных товаров вследствие 

аварии или действия непреодолимой силы либо в результате естественной убыли 

при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения. 

4. Если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин, налогов не пре-

вышает сумму, эквивалентную двум евро по курсу валют, устанавливаемому в 

соответствии с законодательством государства – члена ЕАЭС, на территории ко-

торого возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, действу-

ющему на момент возникновения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов. 

5. Помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу госу-

дарства, если обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникла до 

регистрации таможенной декларации на помещение товаров под эту таможен-

ную процедуру. 

6. Обращения товаров в собственность государства – члена ЕАЭС в соот-

ветствии с законодательством этого государства – члена ЕАЭС. 

7. Обращения взыскания на товары, в том числе за счет стоимости товаров, 

в соответствии с законодательством государства – члена ЕАЭС. 
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8. При признании ее безнадежной к взысканию и списании в порядке, опре-

деляемом законодательством государств – членов ЕАЭС. 

При совершении таможенных операций и выпуске товаров до подачи де-

кларации на товары применяются меры таможенно-тарифного регулирования, 

законодательные акты государств-членов в сфере налогообложения, ставки спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и курс валют, действу-

ющие на день регистрации таможенным органом заявления о выпуске товаров 

до подачи декларации на товары. 

Выпуск товаров производится по заявлению о выпуске товаров до подачи 

декларации на товары и происходит в те же сроки, как и при подаче декларации 

на товары.  

Выпуск товаров до подачи таможенной декларации не снимает с декла-

ранта обязанности подать таможенную декларацию на эти товары. Первым усло-

вием подачи такой декларации является то, что ее должно подавать то же самое 

лицо, которое подавало заявление. Подать декларацию нужно не позднее 10-го 

числа месяца, следующего за месяцем выпуска товаров. Уполномоченному эко-

номическому оператору разрешается подать декларацию на товары в отношении 

товаров, выпуск которых произведен до подачи декларации на товары, не позд-

нее 15-го числа месяца, следующего за месяцем выпуска товаров. В случае если 

последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока счи-

тается ближайший следующий за ним рабочий день. 

После того как таможенный орган проверил декларацию, по результатам 

такой проверки, формируется и направляется декларанту электронный документ 

выпуска, либо проставляются соответствующие отметки на декларации на то-

вары, поданной на бумажном носителе.  

Выпуск товаров до подачи декларации на товары способствует ускорению 

перемещения товаров через таможенную границу и представляет декларанту ряд 

преимуществ. При прибытии товар за короткий промежуток времени выпуска-

ется таможенными органами, что позволяет участникам внешнеэкономической 

деятельности сократить время поставки товаров на внутренний рынок. Участни-

кам внешнеэкономической деятельности предоставляется возможность оплаты 

таможенных платежей после выпуска товара, то есть при подаче декларации на 

этот товар. 

 

6.2. Приостановление срока выпуска товаров, 

содержащих объекты интеллектуальной собственности, 

и возобновление срока выпуска таких товаров 

 

В настоящее время на мировом рынке ценится наукоемкая продукция. По-

этому, одним из приоритетных направлений деятельности Правительства Рос-

сийской Федерации является защита прав на интеллектуальную собственность, 

а также вовлечение в хозяйственный оборот объектов интеллектуальной соб-

ственности. Интеллектуальная собственность – важнейший инструмент повыше-

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/7c84bc89117f4fb40efb74b66a2bbda707169c30/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/7c84bc89117f4fb40efb74b66a2bbda707169c30/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/7c84bc89117f4fb40efb74b66a2bbda707169c30/
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ния конкурентоспособности как отдельных отечественных компаний на внутрен-

нем и внешнем рынках, так и государства в целом в единой системе мировой 

экономики. В современном постиндустриальном мире в глобальной экономике 

интеллектуальная собственность приобретает все большее значение. Сегодня это 

международный язык общения технологических лидеров, показатель развития 

всей экономики. 

 В соответствии с законодательством объект интеллектуальной собствен-

ности (далее ОИС) – произведения науки, литературы, искусства и других видов 

творческой деятельности в сфере производства, в том числе открытия, изобрете-

ния, рационализаторские предложения, промышленные образцы, компьютерные 

программы, базы данных, экспертные системы, ноу-хау, торговые секреты, то-

варные знаки, фирменные наименования и знаки обслуживания. 

Что касается ввоза на таможенную территорию Евразийского экономиче-

ского союза товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности, то 

импортерам необходимо особое внимание уделять вопросам расчета лицензион-

ных платежей. Помимо этого, следует учитывать возможность принятия таможен-

ными органами мер по защите прав на объекты интеллектуальной собственности. 

При совершении таможенных операций, согласие правообладателя на ввоз таких 

товаров позволяет избежать проблем. В целях оптимизации расходов по ввозу то-

варов нужно предъявить в таможенный орган точный расчет осуществляемых 

платежей за использование объектов интеллектуальной собственности.  

В условиях сложившейся в настоящее время экономической ситуации, харак-

теризующейся в том числе, снижением объема импорта и ужесточением требова-

ний по взиманию таможенных платежей, со значительным сокращением предо-

ставления всякого рода льгот по таможенным платежам вопрос усиления контроля 

товаров, которые содержат ОИС, сегодня является особенно актуальным. 

Рассмотрим условия выпуска товаров, содержащих ОИС, а также случаи 

приостановления и возобновления данной таможенной операции. 

Период приостановления выпуска товаров, содержащих ОИС зависит от 

того Включены они в Единый таможенный реестр объектов интеллектуальной 

собственности (далее ТРОИС) или нет. 

 Если товары включены в ТРОИС и при помещении под таможенные про-

цедуры таких товаров будут обнаружены признаки нарушения прав правообла-

дателя, то срок выпуска приостанавливается на 10 рабочих дней. Данный срок 

может продлеваться по запросу правообладателя, обратившегося в уполномо-

ченные органы за защитой прав правообладателя в соответствии с законодатель-

ством государств-членов, но не более чем на 10 рабочих дней. Если товары не 

включены в ТРОИС выпуск приостанавливается на семь рабочих дней. 

Решение о приостановления выпуска товаров принимаются начальником 

таможенного органа. В случае приостановления, таможенный орган обязан уве-

домить декларанта об этом, а также о причинах и сроках, предоставив данные о 

правообладателе таких товаров. Правообладатель, в свою очередь, также полу-

чает информацию о данных декларанта. Такими данными являются ФИО и место 

нахождения. 
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Если таможенному органу не представлены документы, подтверждающие 

изъятие товаров, наложение на них ареста либо их конфискацию, то по истече-

нию срока приостановления выпуска, срок выпуска товаров возобновляется. 

Приостановление срока выпуска может быть отменено в случаях, когда: 

1. В таможенный орган поступило заявление правообладателя об отмене 

такого решения. 

2. Объект интеллектуальной собственности исключен из единого таможен-

ного реестра ОИС. 

3. Иных случаях, устанавливаемых законодательством государств-членов. 

После отмены решения о приостановлении срока выпуска товаров срок вы-

пуска таких товаров возобновляется. 

Таможенный орган представляет декларанту информацию о товарах, в от-

ношении которых принято решение о приостановлении срока выпуска. Эта ин-

формация является конфиденциальной и не должна разглашаться, передаваться 

третьим лицам, а также государственным органам государств-членов. 

С разрешения таможенного органа декларант, правообладатель имеют 

право отбирать пробы и образцы товаров, в отношении которых принято реше-

ние о приостановлении срока их выпуска, в том числе для проведения их иссле-

дования, а также право осматривать, фотографировать или иным образом фикси-

ровать такие товары. 

 

6.3. Удаленный выпуск товаров 

 

В настоящее время в таможенных органах наиболее активно начали при-

меняться информационные таможенные технологии (предварительное информи-

рование таможенных органов, электронное декларирование товаров и удален-

ный выпуск товара, как результат развития технологий интернет-декларирова-

ния). Термин «удаленный выпуск товара», согласно, нормативной формули-

ровки звучит так: «таможенное декларирование в электронной форме товаров, 

находящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от места 

их декларирования». Электронное декларирование – фундамент, на котором 

стало возможно внедрить технологии удаленного выпуска. В основе технологии 

удаленного выпуска лежит принцип разделения процесса таможенного контроля 

на документальный и фактический контроль, который осуществляют таможен-

ные органы разных уровней.  

Технология удаленного выпуска – самое перспективное направление в де-

ятельности российской таможенной службы. Это принципиально новая техноло-

гия таможенного оформления, при которой декларация подается на внутренний 

таможенный пост, а сам товар хранится на приграничном складе временного хра-

нения где осуществляется его фактический контроль.  

Внутрь страны товар отправляется, будучи выпущенным. Технология уда-

ленного выпуска имеет устойчивую положительную динамику и способствует 

совершенствованию и оптимизации работы таможенных органов и участников 
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внешнеэкономической деятельности. При разработке, данная технология пресле-

довала следующие цели: 

1. Сокращение потока большегрузного транспорта, который следует под 

таможенным контролем в крупные города. 

2. Сокращение документооборота при таможенном оформлении и кон-

троле.  

3. Перераспределение нагрузки на таможенные органы и оптимизация их 

работы.  

4. Концентрация профессиональных кадров.  

5. Сокращение финансовых расходов участников внешнеэкономической 

деятельности.  

6. Экономия времени при проведении таможенных операций в отношении 

перемещаемых товаров и транспортных средств.  

Резюмируя, можно отметить, что удаленный выпуск товара – это техноло-

гия, при которой декларация подается и оформляется во внутреннем таможенном 

органе, а фактически товары – в приграничном таможенном органе (расположен-

ном на таможенно-логистическом терминале, созданном для гармонизации про-

цессов таможенного оформления и контроля, в условиях существующего нерав-

номерного распределения кадровых, материальных и других ресурсов, между 

центральными и приграничными районами). 

Многие представители внешнеэкономической деятельности положительно 

оценили технологию удаленного выпуска товаров, основанную на принципе раз-

деления таможенного контроля на документальный и фактический, а также, рас-

пределении их между различными таможенными органами.  

При таможенном контроле товаров в пунктах пропуска, например, автомо-

бильные грузопотоки становятся оптимальными по автодорожной сети РФ, ис-

чезают дополнительные затраты у участников внешнеэкономической деятельно-

сти в цепочке поставок потребителю импортного товара на территорию России. 

Вдобавок ко всему, отмечаются преимущества применения такой технологии 

как: осуществление таможенного декларирования товаров, без привязки пред-

приятий к таможенным постам и месту нахождения товаров; сокращения вре-

мени, затрачиваемого на совершение таможенных операций; возможность опти-

мизации транспортно-логических схем и за счет этого снижения издержек участ-

ников внешнеэкономической деятельности. 

Технология удаленного выпуска имеет устойчивую положительную дина-

мику и способствует совершенствованию и оптимизации работы таможенных 

органов и участников внешнеэкономической деятельности. При разработке, дан-

ная технология преследовала следующие цели: 

1. Сокращение потока большегрузного транспорта, который следует под 

таможенным контролем в крупные города. 

2. Сокращение документооборота при таможенном оформлении и кон-

троле.  

3. Перераспределение нагрузки на таможенные органы и оптимизация их 

работы.  

4. Концентрация профессиональных кадров.  
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5. Сокращение финансовых расходов участников внешнеэкономической 

деятельности.  

6. Экономия времени при проведении таможенных операций в отношении 

перемещаемых товаров и транспортных средств. 

Порядок проведения данной процедуры устанавливается приказом ФТС 

РФ от 22.04.2011 г. № 845 «Об утверждении Порядка совершения таможенных 

операций при таможенном декларировании в электронной форме товаров, нахо-

дящихся в регионе деятельности таможенного органа, отличного от места их де-

кларирования» (далее – Приказ ФТС РФ № 845). Действующий Приказ ФТС РФ 

№ 845 устанавливает особенности совершения таможенных операций при осу-

ществлении таможенного декларирования товаров в таможенном органе, отлич-

ном от таможенного органа, в регионе деятельности которого находятся эти то-

вары, а также включают в себя описание совершения следующих операций:  

1. В отношении товаров, ввозимых на территорию РФ. 

2. В отношении товаров, ввозимых на территорию РФ с предварительным 

таможенным декларированием. 

3. В отношении товаров, помещаемых под таможенные процедуры, до-

пускающие вывоз товаров с таможенной территории ЕАЭС, если вывозимые 

товары находятся в регионе деятельности иного таможенного органа. 

Согласно Приказу ФТС РФ № 845 возможны два сценария электронного вза-

имодействия (в зависимости от типа декларации – обычная или предварительная).  

Механизм электронного взаимодействия при подаче электронной деклара-

ции (далее – ЭД) включает несколько шагов, представленных на рис. 12 и опи-

санных ниже.  

Взаимодействие таможенных органов при удаленном выпуске товаров осу-

ществляется с помощью сообщений, направляемых по электронным каналам 

связи таможенных органов. Каждое сообщение должно быть подписано элек-

тронной подписью должностного лица таможенного органа. 

В последующем описании взаимодействия будем называть таможенный 

орган, в который подана декларация и который будет осуществлять ее выпуск –

внутренним, а таможенный орган, в зоне действия которого будет находиться 

товар, заявленный в таможенной декларации-внешним. 

Рассмотрим пошаговый механизм производства выпуска товаров в месте, 

отличном от их декларирования.  

Шаг № 1 – груз пересекает границу, и товар размещается на СВХ или в 

зоне таможенного контроля (далее – ЗТК) прилегающего к нему. 

 Уполномоченное должностное лицо внешнего таможенного органа фик-

сирует данный факт, формирует определенный документ и предоставляет его на 

внутренний таможенный орган.   
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Рис. 12. Механизм электронного взаимодействия при подаче ЭД 

 

Шагом № 2 является подача участником внешнеэкономической деятельно-

сти (далее – ВЭД) ЭД с использованием международной ассоциации сетей «Ин-

тернет» на товары на внутренний таможенный орган.  

Шаг № 3: уполномоченное должностное лицо внутреннего таможенного 

органа получает ЭД на товары и анализирует сведения (с целью проверки усло-

вий возможности регистрации) и далее по внутренним каналам направляет за-

прос о нахождении товаров на складе временного хранения (или в зоне таможен-

ного контроля) во внешний таможенный орган.  

Шаг № 4: после того как запрос получен уполномоченное должностное 

лицо внешнего таможенного органа подтверждает его получение (в течение 

30 минут проводится проверка факта размещения товаров и транспортных 

средств на СВХ или в ЗТК).  

Шаг № 5. В течение 10 минут, после завершения проверки внешним тамо-

женном органом отправляется сообщение, в котором содержится информация о 

размещении товаров и транспортных средств на СВХ или в ЗТК, а также про-
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ставляется отметка «указанные товары размещены на складе временного хране-

ния или в зоне таможенного контроля» либо «указанные товары на складе вре-

менного хранения или в зоне таможенного контроля отсутствуют».  

В случае отсутствия указанных товаров, формируется сообщение для де-

кларанта, в котором проставляется отметка об отсутствии товара.  

Шаг № 6. При подтверждении факта наличия товара на складе произво-

дится форматно-логический контроль.   

Форматно-логический контроль проводится с целью проверки соответ-

ствия данных, заявленных в таможенной декларации сведениям, содержащимся 

в коммерческих, и таможенных документах. Так же целью этого контроля явля-

ется проверка соблюдения требований к форме и порядку заполнения деклара-

ции на товары. 

Электронная декларация должна соответствовать всем требованиям, 

предъявляемым для присвоения ей регистрационного номера. 

Если все вышеуказанные требования соблюдены и причин для отказа в ре-

гистрации таможенной декларации не имеется, ей присваивается регистрацион-

ный номер, и уполномоченным должностным лицом внутреннего таможенного 

органа, направляется электронная декларация на товары с описью во внешний 

таможенный орган.  

Шагом № 7 является сверка данных электронной декларации на товары со 

сведениями, которые указаны в транспортных документах (рис. 13).  

 

 
Рис. 13. Данные при подаче ЭД 

 

Результаты проверки отправляют во внутренний таможенный орган, ука-

зывая информацию об обнаруженных расхождениях и признаках нарушения та-

моженного законодательства. 
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После получения отчетов следует шаг № 8 – уполномоченное должностное 

лицо внутреннего таможенного органа осуществляет проверку электронной де-

кларации на товары и регистрирует ее (шаг № 9). 

Если в процессе совершения таможенных операций, возникает необходи-

мость применения форм таможенного контроля, которые связаны  с операциями 

с товарами, уполномоченным должностным лицом внутреннего таможенного 

органа, направляется в электронном формализованном виде во внешний тамо-

женный орган авторизованное сообщение, которое содержит соответствующую 

информацию о необходимости проведения фактического таможенного контроля, 

в том числе (если  необходимо) с указанием сведений об отборе проб и образцов. 

Внешний таможенный орган после определения времени и места проведе-

ния формы таможенного контроля через внутренний таможенный орган инфор-

мирует декларанта с учетом времени, достаточного для прибытия лица. 

Декларант после получения сообщения в течении двух часов рабочего вре-

мени внутреннего таможенного органа сообщает информацию о участии в форме 

таможенного контроля. 

После проведения фактического контроля внешний таможенный орган 

направляет результаты в форме актов таможенного контроля во внутренний та-

моженный орган в электронном виде, а письменные источники остаются во 

внешнем таможенном органе. 

Далее внутренний таможенный орган направляет декларанту документы. 

Если в процессе декларирования лицо отозвало декларацию или внесло из-

менение, или дополнение сведений, внутренний таможенный орган извещает о 

данных действиях внешний таможенный орган. 

После завершения проверки и всех форм таможенного контроля внутрен-

ний таможенный орган выпускает декларацию на товары. 

Выпущенная декларация направляется во внешний таможенный орган и 

данные о выпуске направляются декларанту. 

Внешний таможенный орган после выпуска декларации проставляет от-

метки о выпуске в транспортных документах, номер декларации, наименование 

внутреннего таможенного органа и эти сведения заверяются личной номерной 

печатью должностного лица. 

По требованию лица декларация может быть распечатана как во внешнем, 

так и во внутреннем таможенном органе. В графе Д основного листа ДТ1 и графе 

С добавочного листа ДТ2 ставится отметка о выпуске и в правом верхнем углу 

первого листа проставляется штамп «копия». Далее документ заверяется личной 

номерной печатью должностного лица. 

Технология удаленного выпуска нашла свое отражение в реформировании 

системы таможенных органов. Было принято решение сосредоточить прием, ре-

гистрацию и выпуск таможенных деклараций на товары в специализированных 

таможенных органах- электронных таможнях. Такие таможни созданы во всех 

таможенных управлениях России. Таким образом остальные таможенные органы 

могут сконцентрировать свои усилия на проведении фактического контроля то-

варов и транспортных средств. По итогам 2020 г. завершено масштабное рефор-

мирование системы таможенных органов Российской Федерации.  
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В настоящее время функционирует единая сеть из 8 электронных таможен 

и 16 таможенных постов (центров электронного декларирования (далее – ЦЭД), 

в том числе в 2020 г. созданы Центральная, Северо-Западная, Дальневосточная и 

Южная электронные таможни, начали функционировать соответственно им под-

чиненные Центральный, Северо-Западный, Дальневосточный и Южный тамо-

женные посты (ЦЭД).  

К концу 2020 г. в ЦЭД сконцентрировано 97,5 % всех электронных декла-

раций на товары (в 2019 г. – 67,9 %).  

Итогом всех проводимых мероприятий является сокращение сроков про-

ведения таможенных операций, временных и финансовых издержек добросо-

вестных участников ВЭД, а также повышение эффективности управления тамо-

женными органами и результативности таможенного контроля. 

Правительством Российской Федерации утверждена Стратегия развития 

таможенной службы Российской Федерации до 2030 г. и план мероприятий по ее 

реализации на период 2021–2024 гг.  

На ближайшее десятилетие запланирован переход от «цифровой» таможни 

к интеллектуальной. Предстоит значительная работа, направленная на внедрение 

в таможенные органы искусственного интеллекта, применение международных 

систем верификации и сертификации происхождения товаров, цифровизацию 

транзита, создание модели «интеллектуального» пункта пропуска, дальнейшее 

совершенствование системы управления рисками, автоматизацию таможенных 

процессов, обеспечение удобства и бесперебойного функционирования интерак-

тивных сервисов для бизнеса, повышение результативности борьбы с преступле-

ниями и административными правонарушениями, в том числе с использованием 

новейших цифровых платформ и технологий. 

 

Вопросы для самоконтроля 

 

1. С какими таможенными операциями связан выпуск товаров. 

2. Какие виды выпуска товаров вы знаете. 

3. Сроки выпуска товаров. 

4. Условия для выпуска товаров 

5. Причины отказа в выпуске товаров. 
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7. ПРИМЕРЫ ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ 
 

ТЕСТ 1 

1. Какие действия перевозчик совершает при выпуске товара: 

А) предъявляет товары таможенному органу 

Б) регистрирует декларацию на товары 

В) уплачивает таможенные платежи 

2. Срок временного хранения невостребованного багажа составляет: 

А) 6 месяцев 

Б) 2 месяца 

В) 4 месяца 

3. Срок временного хранения МПО составляет: 

А) 2 месяца 

Б) 4 месяца 

В) 6 месяцев  

4. К местам временного хранения относятся: 

А) СВХ таможенных органов 

Б) склад получателя 

В) склад временного хранения 

5. Сроки регистрации декларации на товары: 

А) 24 часа 

Б) 2 часа 

В) 1час 

6. Сроки выпуска товаров: 

А) 4 часа 

Б) 1 рабочий день после регистрации 

В) 24 часа 

 

ТЕСТ 2 

1.  В каких случаях заполняется Декларация на транспортное сред-

ство: 

А) если отсутствуют транспортные документы 

Б) если в транспортных документах недостаточно сведений 

В) если на транспортном средстве перемещается товар 

2.  Сколько товаров максимально можно поместить в транзитную 

таможенную декларацию: 

А) 1 

Б) 999 

В) 50 

3. Как называется второй формуляр пассажирской таможенной де-

кларации: 

А) декларация наличных денежных средств и денежных инструментов 

Б) декларация валютных ценностей 

В) декларация наличных денежных средств 
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4. Условиями для регистрации декларации на товары являются: 

А) уплата или обеспечение таможенных платежей 

Б) предоставление акта таможенного досмотра 

В) предоставление товара 

Г) предоставление документов, подтверждающих запреты и ограничения 

5. На какой срок может продлеваться выпуск товара: 

А) на 1 день 

Б) на 10 дней 

В) на 7 дней 

 

ТЕСТ 3 

1. Место убытия товаров – это 

А) пункт пропуска 

Б) склад временного хранения 

2. Погрузка товаров на транспортное средство, убывающее с тамо-

женной территории ЕАЭС допускается 

А) после принятия таможенной декларации 

Б) после выпуска товаров 

3. Для убытия декларант должен представить таможенному органу 
А) внешнеторговый контракт 

Б) товары и транспорт, осуществляющий их перевозку 

4. Уполномоченным органом в области таможенной политики в Рос-

сии является: 

  А) Министерство внешней торговли 

  Б) Федеральная таможенная служба 

5. В какие сроки осуществляется декларирование электрической энергии 

А) не позднее 20 числа месяца, следующего за каждым календарным меся-

цем фактической ее поставки 

Б) не позднее 15 числа месяца, следующего за каждым календарным меся-

цем фактической ее поставки 

 

ТЕСТ 4 

1. На убытие товаров с требуется разрешение таможенного органа. 

Разрешение оформляется путем проставления соответствующих отметок: 

А) на двух экземплярах транспортных (перевозочных) документов 

Б) на декларации таможенной стоимости 

2. Могут ли товары ЕАЭС быть вывезены с таможенной территории 

ЕАЭС в меньшем количестве, чем количество, заявленное при их помещении 

под таможенную процедуру?  

А) могут 

Б) не могут 

3. Какие первоочередные меры должен принять перевозчик, если до-

ставка товаров из места убытия до места фактического пересечения тамо-

женной границы прерывается вследствие аварии? 
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А) меры для обеспечения сохранности товаров 

Б) меры по устранению аварии 

4. Можно ли ввезти товары, перемещаемые трубопроводным транс-

портом, до их выпуска? 

А) нельзя 

Б) можно 

5. Допускается ли перемещение через таможенную границу электри-

ческой энергии до подачи таможенной декларации таможенному органу? 

А) допускается 

Б) не допускается 

 

ТЕСТ 5 

1. Таможенные операции – это… 

А) действия таможенных органов и иных лиц при перемещении товаров 

через таможенную границу 

Б) таможенные процедуры 

В) отдельные формы таможенного контроля 

2. Перемещение товаров – это… 

А) ввоз или вывоз товаров 

Б) ввоз товаров и проведение с ними таможенных операций 

В) вывоз товаров и проведение с ними таможенных операций 

3. Пункты пропуска – это… 

А) места перемещения товаров через таможенную границу 

Б) ввоз товаров и проведение с ними таможенных операций 

В) вывоз товаров и проведение с ними таможенных операций 

4. Особенными видами таможенного декларирования являются: 

А) временное периодическое таможенное декларирование 

Б) неполное таможенное декларирование 

В) выпуск до подачи таможенной декларации 

5. Особенностью удаленного выпуска товаров является: 

А) временное периодическое таможенное декларирование 

Б) нахождение товаров в месте, отличном от их декларирования 

В) выпуск до подачи таможенной декларации 
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